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N& bazé te ligjit pér arsim fillor (Gazeta zyrtare e R. Magedonisé sé Veriut me nr.161/2019) SHFQ
“MILTO GURRA” fsh. Strellcé né mbledhjen e késhillit mbajtur mé 12.08.2022 pér punén e shkollés
pér vitin shkollor 2022/2023 sjellé kété :

PROGRAM VJETOR

Shkolla fillore SHFQ ““ Milto Gurra” fsh. Strellé me dy shkollat periferike né fsh. Cérvicé dhe né fsh.
Shutové pér vitin shkollor 2022/2023 do t& punoj né reafirmimin e vierave t€ cilat jané & lidhura me géllimet
edukativo-arsimore, puna e shkollés do t& bazohet né ligjin pér arsimin fillor &€ R. s& Magedonisé s& Veriut dhe né
metodat bashkékohore didaktiko-metodike. (teori dhe praktiké).

NEé kété drejtim do té angazhohet, gé té krijoj kushte sa mé t& mira pér nxénésit dhe arsimtarét (t&
punésuarit), pér pérmirésimin e suksesit t& nxénésve si dhe afirmimi i shkollés né nivel komunal dhe mé gjeré.
Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé vet themelore, shkolla do t& angazhohet sa mé intensivisht né pérparimin e
zhvillimit t& mésimit bashkékohor, duke pércjell t& gjitha seminaret dhe projektet t parapara nga MASH, BZHA
dhe asociacione t& ndryshme qgé do & ndikojné né ngritjen e nivelit t& diturive t& arsimtaréve dhe nxénésve.
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1. HYRJE

Ndryshimet shogéroro-ekonomike si dhe ato politike né shtet e mé gjéré, sjellin rrethana té
reja, pérmeébajtje té reja, qasje té reja ndaj arsimit si dhe dilema té reja.
Qé té arrihet e gjithé kjo patjetér se nevojitet kualitet i larté dhe cilésor i njé kuadri té miré té cilét
vepronjé né até shkollé .
Me ndarjen e re teritoriale, shkolla joné i takon komunés sé Kércovés.
Né kuadér té késaj Shkolle funksionojné tri shkolla néntévjecare.

Letérnjoftim i shkollés:
Regjioni né té cilin graviton shkolla pérfshin katér fshatra gé gravitojné né komunén e Keérgovés,
edhe até: fsh.Cérvicé, fsh.Garané-Strellcé,fsh.Shutové dhe fsh.Premké.
SH.F.Q. ,,Milto Gurra”éshté e locuar né mes tri fshatérave: Strellcé,Cérvicé,dhe Shutové.
Né kuadér té késaj shkolle bénjé pjesé edhe shkollat periferike e fsh.Cérvicé dhe Shutové.
Shkolla géndrore numron nénté paralele prej kl.I-1X me 104 nxénés, poashtu edhe shkolla periferike e
fsh.Cérvicé numron nénté paralele prej kl.I-IX me 36 nxénés dhe né shkollén periferike té
fsh.Shutové ka teté paralele prej kl.I-1X me 27 nxénés.
SHFQ e fsh. Strellcé posedon njé objekt qé éshté i ndértuar né vitin 1936 kurse éshté renovuar né
vitin 2002 nge ambasada e Zvicrés dhe banorét e fshatit Garané-Strellcé, ku ka kushte té
pérshtatéshme pér mésim, kurse mungojné kabinetet, pérvec kabinetit t¢ informatikés, f.sh. Cérvicé
objekti &shté ndértuar né vitet shtatdhjeta nga veté banorét e fshatit Cérvicé, ndérsa né vitin 2021/22
éshté ndértuar objekt i ri nga themeli nga ana e Komunés sé Kércovés dhe i plotéson té gjithé kushtet
pér mésim. Né fshatin Shutové shkolla éshté ndértuar né vitin 2007/2008 dhe né kété vité shkolloré
nxénésit jané transferuar nga fsh. Premké né kété shkollé.Né kété shkollé kushtet mésimore jané mé
té mira se né dy shkollat tjera, ka mé tepér klasa dhe lokale pér kabinete.

KUSHTET MATERIALO-TEKNIKE DHE SIGURIMI | MJETEVE MESIMORE

Kushtet materialo-teknike né shkollé dalngadal po pérmirésohen, me projektin ,,Modernizimi i
shkollave fillore” né té cilin projekt ishte paraparé edhe shkolla e joné, ku ky projekt gjaté vitit
shkollor 2007/2008 u realizua me sukses dhe me mjetet e dedikuara nga ky projekt né masé té madhe
u pérmisuan kushtet mésimore, u pérmirsuan kushtet materialo —teknike dhe né sasi té
konsiderueshme u pajisém me mjete mésimore, me ¢ka dukshém u pérmirsua cilésia e procesit
edukativo-arsimor. Té gjitha mjetet materialo-teknike té€ poshté shénuara jané né gjendje té miré dhe
té shfrytézueshme.

LLOJET E MJETEVE:

Grafoskop
Kompjuter
Prozhektor
Tabela smart
Printeré
Kasetofoné
Fotokopje
Fax
Televizoré
Info billbord
Mikroskopé
Mijete té ndryshme didaktike pér edukaté fizike



Mijete té ndryshme didaktike pér 1éndé té ndryshme etj.
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KUSHTET HIGIJIENIKO - ESTETIKE PERMBAJTJA DHE FUNKSIONIMI |
SHKOLLES BRENDA DHE JASHTE

Shkollat né fillim té vitit shkollor jané té gélgerosura dhe té dezinfektuara, dhe ofrojné kushte
normale pér fillim t€ mbaré té vitit shkollor 2022/23.
Nyjet sanitare jané té rregulluara miré, i plotésojné kushtet me higjien té miré né shkollén gendrore
dhe né shkollén periferike né fsh.Cévicé, Né f.Shutové nyjet sanitare jané mbrenda objektit shkollor
dhe jané né gjendje t& miré me té gjitha kushtet e nevojshme. Né té tri shkollat ekziston lidhja e
ujésjellsit nga sistemi i fshatrave. Né shkollén géndrore parku i shkollés gjithnjé e mé tepér po
zbukurohet dhe merr pamjen e duhur. Kurse nga ana e MASH dhe komunés sé Kérgovés éshté
ndértuar edhe salla sportive dhe kemi leje pér pérdorim té sé njejtés. Me kontribut t¢€ mérgimtaréve,
afaristéve dhe rinisé sé fshatit éshté ndértuar edhe stadiumi pér futboll me baré artificial né shkollén
gendér. Poashtu me kontribut t¢ Shogatés humanitare Garana — Zvicér dhe Garana e Bashkuar —
SHBA dhe me ndihmé vullnetare té rinisé sé fshatit Garané — Strellcé éshté ndértuar edhe Parku te
shkolla dhe kéndet pér lojéra pér fémijé.
Né fillim té vitit shkollor pér shkollat gé jané né kuadér té K. Kércovés organizojné njé dité
ekologjike. Shkolla joné kété dité ekologjike béné pastramin e objekteve shkollore, oborrit, dhe
pastrami i rrugéve té fshatit rreth shkollave.
Gjaté 21-Marsit dités sé ekologjisé do t&€ béhet mbjellje e pishave né oborr t€ shkollave me ¢’ka
mundésohet njé ambijent ekologjik jashta veté objektit shkollor. Seksioni i ekologéve bén
mirémbajtjen e parkut shkollor dhe angazhohet né pamjen e vérteté ekologjike té oborrit shkollor.Né
ményré té rregullt do té béhet pastrimi dhe mirémbajtja e mésojtoreve, koridoreve dhe oborrit té
shkollés. Pamja estetike e klasave éshté detyré dhe angazhim permanent i arsimtaréve-kujdestarve té
klasave dhe veté nxénésve.

Né kuadér té shkollave punojné 8-pastrues té cilét kujdesen pér mirémbajtje dhe pamje
estetiko-higjienike té shkollés, pérfshi kétu shkollén géndrore dhe ato periferike.

KUSHTET HAPSINORE dhe LLOJET E HAPSIRAVE:
HAPSIRA E ARSIMTAREVE
DREJTOR, PEDAGOG, ND.Drejtor, sekretar.
LOKALET E HIGJENISTEVE. 3 lokale
KORIDORET
NYJET SANITARE
BODRUMI
KLASET (Mésojtoret)
KABINETET

BIBLIOTEKA



OBORRET E SHKOLLAVE

NUMRI | NXENESVE DHE | PARALELEVE

KL. | 1 11 v V VI ViI VIl IX I-1X
Strellcé | 6 12 13 12 19 8 11 14 9 104
Cérvicé |5 3 6 6 1 3 4 2 6 36
Shutové | 4 6 3 2 2 2 3 2 3 27
Paralele |3 3 3 3 3 3 3 3 3 27
KUADRI UDHEHEQES, KUADRI PROFESIONAL DHE KUADRI EDUKATIVO-

ARSIMOR | SHKOLLES

Nr.ren. | Emri dhe mbiemri Vendi i punés Nr. i fondit té | Niveli arsimor
oréve

1. Kujtim Kasami Drejtor 40 Pedagog i diplomuar

2. Nuhi Sadiku Nd. Drejtor 40 Prof. i gjeografisé

3. Beqir Aliu Pérgjegjés 40 Sh.e larté B.T.P

4. Gani Mehmedi Pedagog 40 Ped. i diplomuar

5. Bajram llazi Sekretar 40 F.Juridik

6. Imet Imeti Biblioteké 40 Prof. Gjuha shqipe

7. Farije Emrullaj Biblioteké 40 Sh.e larté — més. klasor

8. Rabije Tika Gj. Shqipe 40 Sh.e larté gj.shqipe
(Pérgj. Cérvice)

9. Dashurije Ibraimi Gj. Shqipe 20 Prof. gj.Shqipe

10. Mihane Ajre Gr. klasor 20 prof.gr.klasor

11. Fadil Emini Fizike dhe | 20 Inxhinier | fizikés
Matematike

12. Zudi Xhelili Matematiké 20 Ars.i matematikés
Fiziké

13. Shukri Sadiku Histori 20 prof. i historisé

14. Xhelal Cupi Gjeografi 20 Prof. i gjeografisé




16. Lulzim Alimi Art.figurativ 20 Prof.i.artit

18. Lulzim Kadriu Ars. Qytetar dhe | 20 Prof.i sociologjisé
etike (p.social)

19. Mirjeta Mehmedi Grup klasor 20 Prof.grup klasor

20. Florije Miftari Gj. Angleze 20 Prof e gj. Angleze

21. Bekim Spahiu Gj. Angleze 20 Prof. i gjuhés angleze
(Biblioteké)

22. Bashkim Rasimi Gj. angleze 20 Prof.i.gj.angleze

23. Hajrudin Useini Mat.fiziké.Shken | 20 Inxhinier | fizikés
ca natyrore

24, Mirushe Celiku Grup.klasor. 20 Prof. gjuhé shqipe

Grup klasor

25. Xhemail Azizi Biologji - Kimi | 20 Prof. Biolog + kimi
Shkenca natyr.

26. Rilind Sadiku Informatiké dhe | 20 (ditari | Prof.informatikés
programim elektronik)

217. Zelije Nuredini Grup klasor, 20 Pedagogji

28. Kushtrim Ballazhi Ars.Fizik e sh. 20 Prof. ars.fizik

29. Ilir Useini Ars.fiz.e sh. 20 Prof.ars.sh

30. Ejup Dervishi Gr.Klasor 20 Prof. Gr.klasor

31. Dashmire Mustafa Gj.angleze 20 Prof.gj.angleze

32. Saranda Nuredini Gj.Gjermane 20 Prof.gj.gjermane

33. Abidin Miftari Etika e |10 + plotéson | Orientalistiké
religjioneve dhe | né shkollat tjera
Iéndé zgjedhore

34. Arlinda Sula Grup klasor 20 Prof.gr.klasor

35. Ardit Dauti AFSH 20 Prof. AFSH

36. Lumnije Kadriu Grup.klasor 20 Prof.gr.klasor

37. Teuta Mustafa Gjuhé shqipe 20 Gjuhé shqipe




38. Jasmina Lazarevska Gj. magedone 20 Prof. gj. mage

39. Liljana Stojanoska Gj. magedone 20 Prof. gj. mage
40. Nazmi Ramadani Pérgjegjés né | 40 pérgjegjés Sh | Prof.gr.klasor
Shutové
41 Latife Nuredini Bilogji-kimi 20 Prof. | biologjise
Sh. natyrore
42. Nazime Xhelili Gr.klasor 20 prof.i.gr.klasor
43. Valbona Ramadani Gr. klasor 20 Prof.i.gr.klasor
44, Bukurije Rrahmani Gr.klasor 20 Prof,gr.klasor
45, Shadije Beshiri Gr.klasor 20 Prof.gr.klasor
46. Lulzime Bajrami Gr.klasor 20 Prof.gr.klasor
47. Lulzon lzeri Arkétar 40 Ekonomist i diplomuar
48. Albulena Alimi Matematik 20 Prof. e Matematikes
49, Nderime Rushiti psikolog 40 Psikolog i diplomuar
50. Vlora Fetoja Gr.klasor 20 Prof.grup klasor.
51. Bulézim Sadiku Sociolog 40 (plotéson né | Sociolog i diplomuar
shkollat tjera)
52. Feto Fetoja Koordinator 40 Grup klasor
53. Laureta Saliu Grup klasor 20 Prof. grupi klasor.

Kuadri arsimor i cili gjaté vitit shkollor 2022-2023 béné plotsimin
e oréve né shkollat tjera

Abidin Miftari plotéson né SHF “GJ.K.Skenderbeu” dhe SHFQ “NaimFrashéri” 4 oré né Iéndén Etika
e Religjioneve.

Bulézim Sadiku plotéson né SHF “GJ.K.Skenderbeu” dhe SHFQ “NaimFrashéri”.

Bukurije Ibrahimi plotéson gjuhé shqipe dhe muziké nga SHF “GJ.K.Skenderbeu”.

Fadil Emini plotéson 4 oré fiziké né SHFQ “NaimFrashéri.



KESHILLI | SHKOLLES

Adelina Fejza Elmazi - kryetar
Teuta Mustafa - zv.kryetar
Xhelal Cupi

Lulzim Limani

Agim Dalipi

Burim Cupi

Lulzim Kadriu

NoookrwnpE

EKIPI UDHEHEQES

1. Kujtim Kasami -drejtor

2. Nuhi Sadiku -nd.drejtor
3. Gani Mehmedi - pedagog

4. Rabije Tika - pérgjegjés
5. Nazmi Ramadani -- pérgjegjés

KESHILLI | PRINDERVE

. Burim Cupi- kryetar
. Agim Dalipi

. Lulzim Limani

. Safet Rrika

. Betim Klosi

. Zilfi Kadriu

. Adelina Fejza Elmazi
. Xhemile Elmazi
9.Bashkim Kogi

coONO OlThA~ WN -

AKTIVI PROFESIONAL

1. Lulzime Bajrami - Mirjeta Mehmedi

2. Dashurije Ibrahimi - Teuta Mustafa

3. Fadil Emini - Xhemail Azizi - Zudi Xhelili
4. Xhelal Cupi — Shukri Sadiku

5. lir Useini - Kushtrim Ballazhi

-gr.klasor

- gjuhé

- aktivi i Iéndéve natyrore
- histori - gjeografi

- aktivitete sportive



ORGANIZIMI | JETESES DHE PUNA NE SHKOLLE

Shkolla fillore “MILTO GURRA” nxénésve ju garanton arsim fillor té pérgjithshém dhe
arsim té métutjeshém gé don té thoté secili nxénés té¢ mund té vazhdoj ndonjé drejtim né arsimin e
mesém.
Procesi i arsimit dhe edukimit né shkollé sa éshté e mundur do té pércjell ndryshimet individuale té
secilit nxénés, me cka do té mundsoj zhvillim dhe pérparim té nxénésve, por para sé gjithash té
respektohen ndryshimet né mes té nxénésve.
Me kété kuptojmé nevoj gé té zhvillohen organizata t€ ndryshéme dhe ményra didaktike pér
individualizim té procesit arsimor, té respektohen ndryshimet dhe specifikat e zhvillimit t& nxénésve,
aftésit e tyre dhe té ju mundésohet kualitet i diturive gé me sukses ta kryejné arsimin fillor.
Puna edukativo-arsimore né shkollén fillore “Milto Gurra” né fsh. Strellce edhe kété vit shkollor
éshté e vértetuar me programin vjetor té punés né shkollé.
Mésimi né shkollé do té zhvillohet 5 dité né javé. Orét e mésimit dhe akivitetet tjera té nxénésve
rregullohen me orarin e shkollés me té cilin merret parasysh edhe koha pér mésimin e obligueshém,
zgjedhor, fakultativ, mésimi shtues dhe plotésues dhe aktivitetet tjera t& nxénésve.
Prej konstatimit gé hapsirat e shkollés né fsh.Cérvicé nuk i plotsojné kushtet dhe standardet pér puné
né njé ndérrim atéher jemi té detyrueshém gé mésimi né kété shkollé té zhvillohet né dy ndérrime,
dhe ate ndérrimi i paré mésimi Iéndor dhe ndérrimi i dyté mésimi klasoré.
Hapsira mundéson gé né njé ndérrim té mésojné 5 paralele, kurse shkolla ka 9 paralele prej kI 1-1X .
Mgésimi i1 detyrueshém né SHFQ “Milto Gurra” do té zhvillohet pér t€ gjithé nxénésit prej kl.I-IX nga
té gjitha Iéndét e parapara né planin e mésimit.
Gjaté vitit shkollor do té realizohen 36 javé pune ose 180 dité mésimi té parapara me kalendarin e
punés pér vitin shkollor 2022-2023.

MESIMI

LENDET MESIMORE

NEé vitin shkollor 2022/2023 do t& punohet sipas plan-programit mésimor té shkollés fillore i cili do ti
pérmbaj kéto lloje:

MESIMI KLASOR

Nr | Léndét mésimore KI. -1- KI. -11- KI. -111- KIL.-IV | KL -V-
Léndét e obligueshme J \ J V J V J |V J |V

1. | Gjuhé shqipe 6 180 |6 180 |6 180 |5 /180 |5 |180
2. | Gj.e paré e huaj 2 72 2 72 3 108 |3 108 |3 |108
3. | Matematika 4 144 | 4 144 | 4 144 |4 |144 |4 | 144
4. | Natyra dhe shog. 2 72 3 108 |3 108

5. | Natyra 2

6. | Shogéria 2 |72

7. | Ars.fizik dhe sh. 3 108 |3 108 |3 108 |3 108 |3 |108
8. | Ars. Figurative 2 72 2 72 2 72 2 |72 |2 |72
9. | Ars. Muzikor 2 72 2 2 72 2 |72 |2 |72
10. | Gj. Magedone 2 |72 |2 |72
11. | Shkenca natyror 2 |72




12. | Arsim teknik 2 72 2 72 2 72 1 |36 72

13. | Mésimi plotésues 1 36 1 36 1 36 1 |36

14. | Mésimi shtues 2 72 2 72 2 72 2 |72

15. | Puna me kompjuter 2 72 2 |72 72
dhe bazat e programit

16 | Krijimtaria 1 |36 36
(zgjedhore)

MESIMI LENDOR

Nr | Léndét mésimore KI. -VI- KI. -VI1I- KI. -VIII- KI. -I1X

Léndét e obligueshme J \ J \ J \Y J |V

1. | Gj. Shqipe 4 144 | 4 144 | 4 144 |4 | 144

2. | Gj.e paré e huaj 3 108 |3 108 |3 108 |3 108

3. | Gj.edyté e huaj 2 72 2 72 2 72 2 |72

4. | Matematika 5 180 |4 144 | 4 144 |4 | 144

5. | Histori 2 72 2 72 2 72 2 |72

6. | Gjeografi 2 72 2 72 2 72 2 |72

7. | Kulturé qytetare 1 36 1 |36

8. | Biologji 2 72 2 72 2 |72

9. | Fizika 2 72 2 |72

10. | Kimia 2 72 2 |72

11. | Ars.teknik 2 72 1 36

12. | Ars.figurativ 1 36 1 36 1 36 1 |36

13. | Ars.muzikor 1 36 1 36 1 36 1 |36

14. | Ars.fiz. dhe shéndet. |3 108 |3 108 |3 108 |3 108

15. | Gj. Magedone 3 108 |3 108 |2 72 2 |72

16. | Etiké 1 36

17. | Informatika 2 72 1 36

18. | Inovacione 1 |36

19. | Shkencat natyrore 2 72

Léndét Zgjedhore

20. | Atdheu yné

21. | B. arsim.teknik 2 72 2 |72

22. | Aftési pér jetesé 2 72

23. | Avansimi i shéndetit 2 72

24. | Projekte nga 2 |72
informatika

25. | Etika e religjoneve 2 72

26. | Mésimi plotésues 2 72 2 72 2 72 2 |72

27. | Mésimi shtues 2 72 2 72 2 72 2 |72




MESIMI PLOTESUES DHE SHTUES

Mésimi plotésues do té filloj né periodén e mésimit kur do té hasen véshtérsi né disa pjesé té
permbajtéjeve mésimore. E njéjta do té jeté e programuar dhe do té zgjasi deri sa ai lloj i mésimit
éshté i pa tjetérsueshém . Pérve¢c mésimit plotésues me grup nxénésish doté jeté prezent edhe puna
individuale me udhézime té géllimit t¢ pérmbajtjes, dhe metodave pér mésim té suksesshém.
Angazhimi i nxénésve mé té miré pér tu ndihému nxénésve mé té dobét, materiale té ndryshéme té
shkruara pér punén e pamvarur dhe té ngjajshéme.

Pér nxénésit té cilét pérparonjé mé shpejt né pérvetésimin e programit do té organizohet mésim
konsultativ, ashtu gé do té kené ndihmé profesionale mé té zgjeruar pér mésimin e disa léndéve.
Mésimi shtues do té organizohet pér nxénés qé tregojné interes dhe kané aftési intelektuale pér ti
pérvetésuar diturit nga disa Iéndé dhe nga disa fusha. Puna sistematike me ato nxénés do té ndihmoj
pér zhvillimin e tyre. Ato diturit e veta dhe aftésit do ti tregonj né gara shkollore, komunale,
regjionale, dhe republikane. Garat shkollore do t¢€ mbahen me marréveshéje me arsimtarét pérgjegjés.
Mésimi shtues do té mbahet sipas interesit té nxénésve nga Iéndé té ndryshéme pér té cilat pregatitet
program i veguar.

PROJEKTE

Nga projektet gé realizohen né shkollé dhe kané vleré té posagme né pérparimin e procesit
edukativo arsimor jané:
- Edukimi gytetar-rrugé kah shoqéria qytetare
- Kamé té drejté né klasén e 111 dhe IV
- Modernizimi i arsimit
- Skathésité jetésore
- Avansimi né notim
- Puna me kompjuter pér kl.3-4
- Edukimi ekologjik
- Integrimi ndéretnik
-Korrupsioni-antikorrupsioni
-Shkollat e shekullit 21
-Oré e hapur né Iéndén Arsim Qytetar
-Edukim kundér korupcionit

AKTIVITETET JASHTEMESIMORE

Né kuadér té procesit edukativo-arsimor shkolla organizon dhe realizon edhe aktivitete té ndryshéme
jashtémésimore: aktivitete té lira té nxénésve, gara shkollore, ekskurzione, puné prodhuese dhe puné
té tjera dobishme shogérore, kujdesi pér shéndetin e fémijéve, aktivitete kulturo-arsimore , pérparim
dhe vlersim té procesit edukativo arsimor né shkollé.



AKTIVITETET E LIRA TE NXENESVE

Aktivitetet e lira té nxénésve né shkollé jané té pérféshira klasat dhe paralelet dhe ate nga Kkl. 1-1X
dhe ate:

-Aktivitete té lira té nxénésve té grupit klasor

-Aktivitete té lira té nxénésve té grupit Iéndor

Qé né fillim té vitit shkollor béhet zgjedhja e nxénésve sipas afiniteteve dhe talentit té tyre pér
aktivitetet e lira. Pér té gjithé seksionet pregatitet plan program pér puné.

Gjateé vitit shkollor pér paralelet e gr.klasor do té funksiononj seksionet:

1.Seksioni recitues

2.Seksioni dramatik

Realizator jané udhéhegésit e paraleleve.

Né kuadér té paraleleve té grupit I&ndor do té funksiononj seksionet né vazhdim si dhe realizatorét e
kétyre seksioneve:

1.Seksioni recitues - ----------- Realizator-Dashurije Ibrahimi-Fetoja

2.Seksioni letrar - --- - - --- - Realizator- Teuta Mustafa

3.Seksioni i Gjeograféve té rinjé - - - - - - Realizator-Xhela Cupi

4.Seksioni i Historianve té tinjé- - - - - - - Realizator-Shukri Sadiku

5.Seksioni i Gjuhéve té huaja- - - - - - - - Realizatore-Bashkim Rasimi,Bekim Spahiu
6.Seksioni i Biologéve té rinjé- - - - - - - Realizator- Xhemail Azizi,

7.Seksioni i Ekologéve té rinjé- - - - - - - Realizator- Xhemail Azizi,

8. Matematicientét e rinjé - - - - - - - - - - Realizator-ZudiXhelili, Fadil Emini, Albulena Alimi

Aktivitetet e lira kulturoro-artistike:

1. Piktoréte rinjé------------- Realizator-Lulzim Alimi
2. Seksioni i dramés- - - - ------- Realizator-Dashurije Ibraimi-Fetoja
3. Seksioni i komunikacionit - - - - - Realizator- Beqir Aliu
Mésimi fakultativ-sport:
1. Futboll--------------- -- Realizator-Kushtrim Ballazhi, Ilir Useini
2. Volejboll----------un-n-- Realizator-Kushtrim Ballazhi, Ilir Useini

Garat shkollore:
Garat shkollore i pérféshinj té gjidha aktivitetet pérmes té cilave prezentohen té arriturat e nxénésve
dhe té shkollés né mésimin e rregullt edukativo arsimor si dhe né punén e aktiviteteve té lira.Garat
shkollore ndikonj né rritjen e interesimit t& nxénésve ndaj aktiviteteve té lira, ndikonj né zhvillimin e
frymés garuese tek nxénésit, né afrimin e nxénésve té meseve té ndryshéme si dhe té béhet zgjedhéje
e drejt e nxénésve té talentuar pér aktivitete té ndryshéme.

Garat shkollore do té organizohen né nivel té shkollés ,komunés, regjionit si dhe né nivel shtetéror.
Garat né nivel té shkollés jané mé masovike dhe rrisin frymén garuese né mes nxénésve.

Nga garat shkollore zgjidhen nxénésit mé té miré té cilét mé pastaj do té pérfagésonj shkollén né
nivel komune,regjioni apo né nivel shtetror.

Garat komunale ,regjionale dhe shtetérore jané nén organizim té BZHA.



Bashkésia e nxénésve

Si ¢do vit shkollor , edhe kété vit né té gjitha paralelet nga kl.V-1X do té funksiononj
bashkésit e nxénésve ma té vetmin géllim pér ményrén mé té organizuar té jetesés, veprimin dhe
punén né shkollé. Nxénésit né bashképunim me kujdestarét e klasave né ményré té organizuar marrin
pjesé né zgjidhjen e problemeve qé paragiten né nivel té klasés dhe tek nxénésit , dhe né té njejtén
kohé do té propozonj dhe do té ndérrmarrin masa pér pérmirsimin e suksesit, disciplinés,
rregullshméris, higjienés etj.

Ekskurzionet e nxénésve

Ekskurzionet e nxénésve jané té réndésishém né procesin edukativo arsimor sepse pérmes tyre
nxénésit njihen me vegorit natyrore té rrethit té tyre. Pérmes ekskurzioneve nxénésit zgjeronj njohurit,
fitonj njohuri pér ményrén e jetés dhe punén e njerézve, njihen me begatit natyrore, monumentet
kulturoro historike té rrethit dhe mé gjéré.

Roli dhe funksioni pedagogjik i ekskurzioneve éshté i pa zévendésueshém né realizimin e disa
detyrave dhe géllimeve né shkollg, e para sé gjithash né funksionin edukativo-rekreativ dhe arsimoro-
plotsuese.

Ekzistonj mé shumé lloje té ekskurzioneve , por pér cilin lloj do té pércaktohet shkolla mvaret prej
asaj se ¢far funksioni duhet té keté ekskurzioni dhe cilat géllime dhe detyra duhet té realizohen me até
ekskurzion. Llojet e ekskurzioneve né vijim gé mund té realizohen né kété shkollé mund té jené:
-Ekskurzione me karakter mésimor

-Ekskurzione me karakter edukativo arsimor

-Ekskurzione nxénésish té kombinuara

-Ekskurzione pér argétim dhe rekreacion

Cili lloj ekskurzioni dhe me ¢far géllimi do té realizohet mvaret nga nevojat e shkollés.

Ekskurzionet mésimore realizohen né kuadér té Iéndéve té obligueshme me cka duhet ti plotésoj
shkolla gjaté vitit shkollor.

Kété vité shkollor do té vizitohen ato vende qé do té pércakoj komisioni pér ekskurzion néRM ose
jashté Republikés sé Magedonise.

KUJDESI PER SHENDETIN E NXENESVE
QELLIMI DHE DETYRAT PER MBROJTJEN E SHENDETIT TE NXENESVE

Qéllimi i mbrojtjes shéndetsore dhe edukimit shéndetésor té nxénésve éshté qé té pregatitrn
persona té shéndosh, té jené té afté dhe té kujdesen pér shéndetin e tyre, shéndetin e familjes dhe té
shoqérisé.

Detyrat e mbrojtjes shéndetésore dhe edukimit shéndetésor jané:

-Sigurimi i kushteve optimale né shkollé pér realizimin e programit t¢ mbrojtjes dhe edukimi
shéndetésor.

-Zmadhimin e diturive nga fusha e shéndetésis si edhe shprehia dhe géndrimi pozitiv i nxénésve.
-Masat mbrojtése (preventivat) higjieniko-epidemiologjike.

-Vaksinimi i rregullt i nxénésve né bashképunim me gendrén medicinale-Kérgoveé.



-Kontrolla té rregullta sistematike né bashképunim me gendrén medicinale-Kérgove.

BASHKEPUNIMI ME RRETHIN

Pér realizim té suksesshém té planit pér puné té shkollés element i réndésishém éshté edhe
niveli i komunikimit dhe bashképunimit me rrethin. Né kuadér té kétij bashképunimi synohet
pérmirsimi i infrastrukturés shkollore , konsultimi me ekspert té 1émive té ndryshéme e né vecanti
bashképunimi dhe konsultimi me ekspert nga Iémi i arsimit. Gjaté viteve té kaluara bashképunimi me
rrethin ka gen né nivelin e duhur e si rezultat i kétij bashképunimi u realizua me sukses projekti pér
rregullimin e parkut shkollor, pérgatitja e njé tereni sportiv si edhe me njé koordinim té suksesshém
para dy viteve u realizua riparimi i shkollés géndrore né bashképunim me organizatén jogeveritare
IOM ku né késhillin organizativ pérpos drejtoris dhe té punésuaréve merrnin pjes edhe prindér dhe
gytetar té rrethit. Né bashképunim me rrethin me sukses realizohet géllimi parésor pér mésim té
vazhdueshém té nxénésve té cilét kryenjé shkollimin fillor , ku nga kontaktetét e shpeshta dhe té
sukseshéme me prindét dhe personat tjeré me ndikim éshré rritur numri i nxénésve té cilét pas
kryerjes té shkollimit fillor vazhdonjé shkollimin e mesém né Kércové e mé gjéré, me cka rrethit i
sigurohet njé ardhéméri mé e miré dhe me perspektive.

MISIONI | SHKOLLES
DEKLARATA E MISIONIT:

Né pérputhje me plan-programin té pérgatitur nga ekipi i shkollés né vehte do té ngérthej
aktivitete drejt realizimit sa mé cilésor té progesit edukativo arsimor.
Kujdes i vecant do ti kushtohet arsimimit, edukimit dhe aftésimit té€ vet nxénésve dhe arsimtaréve té
shkollés.
Qe té arrihet njé cilési mé e larté e progesit edukativo arsimor do té angazhohemi né profesionalizim
té ploté té kuadrit arsimor si strukturé mbartése e progesit ed.arsimor.

MOTOJA: “PUNA NE SHKOLLE DO TE JETE NE PERPUTHEJE ME KERKESAT DHE
NEVOJAT E KOHES EDUKIM, AFTESIM DHE PERGADITJE TE BREZAVE TE RINJE
PER BALLAFAQIM ME SFIDAT JETESORE”.

-Ne kemi kuptim pér nevojat e nxénésve.

-C’do nxénés mundet lirshém té shprehé mendimin e vet té liré.

-Né ményré permanente do té ndjekim pérsosjen profesionale,gé té jemi né hap me trendet e
reja né arsimin modern.

-Do té krijojmé klim dhe sjellje té€ géndrueshme pér puné té sukseshme né shkollé.



2. VIZIONI | SHKOLLES

Pikésynimi i shkollés éshté pérféshirje e ploté e nxénésve né progesin edukativo arsimor.
Né masé té madhe rrethit ku gravitojmé ne si shkollé kemi arritur t& mbjellim dashurin ndaj arsimimit
permanent, faktor ky gqé mundéson perspektiv pér jeté té njé niveli mé té larté.
Modernizimi i progesit edukativo arsimor vazhdimisht do té jeté pikésynim i yni té bindur se né njé té
ardhme jo té largét do té afrohen mundésit pér njé arsimim modern dhe né pérputhje me trendet
evropiane.
Ofrimi i mundésis pér njé mésim kabinetik do té jeté angazhimi i yné permanent, t& bindur se kjo
éshté ményra e vetme e ngritjes té cilésis né progesin edukativo arsimor.

DEKLARATA E VIZIONIT:

_ “SHKOLLA JONE TE BEHET QENDER E INTERESIT TE FEMIUT,KU FEMIU DO
TE MUND TE REALIZOJE TE GJITHE NEVOJAT E VETA”.

3. FUSHAT NDRYSHUESE DHE PRIORITETI

Duke e pércjellur punén e shkollés né vitet e kaluara vértetuam se ka disa mangési ,té cilat
tregojné se ku duhet té kryhen ndryshimet e pércaktuara.
Ndryshimet do té béhen né disa fusha:

-Organizimi dhe realizimi | mésimit
-Pérsosje e kuadrit arsimor

-Kultura shkollore

-Bashképunim dhe komunikim me medijat
-Menaxhimi i shkollés

Organizimi dhe realizimi i mésimit
-Léshimin e ményrés tradicionale té realizimit t& mésimit dhe pranimi i
mésimit bashkékohor.
-P&rmirsimi i rregullshméris té& nxénésve

Pérsosja e kuadrit arsimor

-Zhvillimi dhe kreativiteti i planeve

-Shfrytézimi i pajisjeve teknike né mésim

-Organizimi i seminareve té ndryshme

-Vizita orésh

-Puné intenzive e aktiveve profesionale né kuadér té shkollés dhe regjionit



Kultura e shkollés
-Respektimi i rendit shtépiak né shkollé
-Sjellja e nxénésve né relacion: nxénés -i rritur , nxénés-arsimtar,dhe Nxénés-nxénés
-Kontaktet me rrethin
-Bashképunimi me institucione kulturoro-artistike(kinema,muzeume,teatro etj.)

Bashképunim dhe komunikim me medijat

- Bashképunim me medijat lokale (,,TV Uskana,”TV Gurra”et))

- Bashképunim me prindér (mbledhje té rregullta prindore ¢do tre mujor)
- Bashképunim me organizatat jogeveritare dhe geveritare

MENAXHIMI | SHKOLLES

Sigurimi i pajisjeve dhe mjeteve pér nevojat e nxénésve
Bashképunim me prindér pér sigurimin e disa nevojave té nxénésve
Organizim dhe realizim | aktiviteteve né disa projekte

Ndértimi i kabinetit pér shkencat natyrore

Meremetini i nyjeve sanitare

4. QELLIMI I SHKOLLES
1.LARGIMI I MENYRES TRADICIONALE I REALIZIMIT TE MESIMIT

Mésimi tradicional i shablonizuar dhe stereotip ¢on kah mosinteresimi i nxénésve pér
ndjekjen e mésimit , kurse arsimtarn shpesh e kap monotonia dhe ky mésim nuk éshté né pajtim me
rrjedhat bashkékohore té arsimit.

Mésimi bashkékohor nénkupton arsimtar profesional , edukues pér pérdorimin e formave , metodave
dhe mjeteve bashkékohore , dhe i cili ka interesim pér nevojat dhe kérkesat e nxénésve dhe i cili me
ndikimin e vet do té zgjoj interes dhe kreativitet tek nxénésit.

Kuadri arsimor duhet té pérsoset né ményré permanente me ndekjen e seminareve , shfrytézim té
literaturés profesionale dhe té gjitha njohurit e veta ti Inkorporoj né plan programin pér puné.

2.PERMIRSIMI | KLIMES NE SHKOLLE

Sjellja né relacion: nxénés —i rritur; nxénés-arsimtar; nxénés-nxénés; duhet ¢do heré té
potencohet dhe té pérmirsohet me cka do té bihet ambient mé i ngrohté né shkollé, respektim dhe
besim né mes vedi.

Pérmirsimi i rendit nga ana e nxénésve.

Né bazé té njohurive té deritashéme, njé pjes e nxénésve ka shprehi né mungesén e mésimit.

Kjo dukuri éshté e shpesht dhe shénon rritje té larté ,me cka eshté sinjal pér marrjen e masave pér
pérmirsim dhe ndalim té té njéjtés.

3.PERPARIMI | BASHKEPUNIMIT ME PRINDERIT

Bashképunimi me prindérit éshté pjes e pandar e punés né shkollé dhe funksionon né
relacion:
Arsimtar-nxénés —prind.
Me procesin bashkékohor edukativo arsimor , prindrit jané mé shpesh aktiv né punén e shkollés , né
pregatitjen e programit té shkollés , me cka prindrit do té jené mbartés né pjesmarrje né aktivitete.



5. DETYRAT DHE AKTIVITETET

Qéllimi 1. SHMANGJA E MESIMIT TRADICIONAL

Detyra 1:

Té sigurohen kushte pér puné me ¢ka nxénésit do té jené mbartés té aktiviteteve.

Detyra 2. Té sigurohen pregatitje solide pér arsimtarét pér mbajtéje té mésimit bashkékohor.
Detyra 3. Té& stérviten té gjitha arsimtarét pér puné me kompjutera.

Detyra 4. Arsimtarét gjaté vizitave té oréve té shkémbenj pérvoja té ndérsjellta pér
pérdorimin e teknikave.
Nr Aktivitetet Mbartés Realizimi Rezultatet e
.rend pritura
1 Sigurimi i Drejtori né | Kontinuitet Pérmirsim i
didaktike me té cilat do ti | bashképunim  me kushteve pér puné
pajisi mésojtoret arsimtarét dhe
shérbimi psiko-
pedagogjik
2. Sérvitie me puné Arsimtaré Kontinuitet Interesimi i
kompjutera nxénésve
3. Ndjekja e seminareve dhe | Arsimtarét Sipas planit té | Noviteti né
shfrytézim i literaturés BZHA mésim
4. Bashképunim I | Aktivet Shtator-Qershor | Mésim
arsimtaréve — puné me koordinues

aktivet




Detyra 1: Respektimi | rendit shtépiak né shkollé ,
arsimtaréve dhe marrdhénjet né mes vedi.

Detyra 2. Lajmrimi | prindérve me shkrim pér rendin dhe disciplinén e fémijéve té tyre.
Detyra 3.Biseda individuale me nxénés dhe prindér.
Detyra 4.Takime té ¢crregullta me prindér.

QELLIMI 2: PERMIRSIMI | KLIMES NE SHKOLLE

sjellja e nxénésve ndaj té moshuarve,

Nr.re | Aktivitete Mbartés Koha e realizimit | Efektet e pritura

ndor

1. Respektimi I rendit | Arsimtarét kujdestar | Shtator-Qershor | Sjellje- kultur te
shtépiak né shkollé nxénésit

2 Informimi  né kohé 1| Arsimtarét dhe | Kontinuitet Zvoglimi | numrit
prindérve shérbimi profesional té mungesave

3 Biseda individuale me | Udhéhegésit e | kontinuitet Zvoglimi | numrit
nxénés dhe prindér paraleleve dhe té mungesave

shérbimi pedagogjik

4. Sipas nevojés té thirren | Udhéheqésit e | Sipas nevojés Zvoglimi I

takime me prindér me | paraleleve dhe mungesave

géllim qé té tejkalohet
problem

shérbimi pedagogjik

Qéllimi 3. Pérparimi | bashképunimit me prindérit

Detyra 1. Organizimi individual dhe né grupe me prindérit
Detyra 2. Pjesémarrje e prindérve né aktivitete pér pérmirsimin e kushteve té shkollés

Detyra 3. Bashképunim me trekéndshin pedagogjik arsimtar-nxénés-prind

Nr. Aktivitete Mbartés Koha e realizimit | Efektet e pritura

Rendor

1. Takime individuale dhe | Arsimtar prindér | Shtator-gershor Informim I
grupore me prindér prindérve

2. Pjesmarrja e prindérve né | Prindér arsimtar | Shtator-gershor Pérmirsimi I

punén e shkollés

kushteve té punés
né shkollé




3. Komunikim permanent me | Arsimtar nxénés | Shtator-gershor Informim
nxénés dhe prindér prindér bashképunim dhe
kordinim

6. PLANI PER EVAULIM

1. LARGIMI NGA MESIMI TRADICIONAL
KRITERET PER MESIM
INSTRUMENTET PER EVAULIM

-Vizita orésh nga ana e drejtorit dhe puntoréve profesional.
- Anketimi i nxénésve

- Intervista e nxénésve dhe arsimtaréve

- Testet e diturive

DINAMIKA
Gjaté gjithé vitit shkollor

BARTESIT E AKTIVITETEVE:
DREJTORI, BASHKEPUNTORET PROFESIONAL ADMINISTRATORI | EKIPIT
MENAXHUES

2. PERMIRSIMI | KLIMES NE SHKOLLE
KRITERET E SUKSESIT:

- Zgjimi i interesit pér pjesémarrje né festat jubilare té shkollés, pérmirsimi i rendit pér 10% nga
vitet e kaluara.

- Zgjimi i interesit tek nxénésit pér kujdesin e mjeteve materiale dhe oborrin e shkollés.
INSTRUMENTET PER EVAULIM

Pércjellje dhe rangimi | té arriturave

- Anketim dhe mbikqyrje.

DINAMIKA Gjaté gjithé vitit shkollor

MBARTESIT E AKTIVITETEVE

DREJTOR, PUNTORET PROFESIONAL, ARSIMTARET, BASHKESIA E SHKOLLES,

KESHILLI | PRINDERVE

3.PERPARIMI | BASHKEPUNIMIT ME PRINDERIT
KRITERET PER SUKSES;

-Realizimi i numrit té prindérve ( mé shumé se 8)
-Realizimi i kontakteve —individuale dhe grupore



-Vizita nga ana e prindérve né shkollé
INSTRUMENTET E EVAULIMIT,;
-Pércjellje dhe rangim i té arriturave
-Gjaté gjithé vitit shkolloré

7. SHTOJCAT

PROGRAMI PER PUNE TE DREJTORIT

Plani dhe programi vjetor i punés t&€ drejtorit t& SHFQ “Milto Gurra” té fshatit Strellcé né vitin
shkollor 2022/2023 do pérmbahet né kéto aktivitete:

-Puné né organizimin e procesit edukativo arsimor

-Puné instruktivo-pedagogjike dhe kontroll

-Puné me organet profesionale dhe me shérbimin profesional
-Pércjellje dhe pérparim né procesin edukativo arsimor
-Puné finansiare

-Aktivitetet e drejtorit té konkretizuara né shkollé.

Derisa té tjerét kané detyra konkrete ,atéheré punén e drejtorit e karakterizonj llojllojshméria e
punéve dhe detyrave gé dalin pa u planifikuar.

Drejtori merr pjesé né punén e organeve profesionale ,komisionit ,bashképunon me prindér, i
konkretizon punét finansiare —materiale, punét administrative , pjesémarrés né shumé mbledhéje té
shkollés, viziton oré té arsimtaréve, punon né hyrjen e inovacioneve né procesin edukativo rsimor
,merret mé procesin analitiko —studjues té arsimit dhe edukimit ,organizon hulumtime etj.

Prej késaj del se pérmbajtja e punés éshté e shuméllojshéme ,disa heré e thellé dhe stjudioze ,kurse
disa heré teknike dhe e karakterit administrativ

Drejtori kryen mé shumé funksione dhe role.Ai éshté organ udhéhegés i vendimeve té organeve
profesionale , dhe éshté njéri na menaxhuesit e procesit adukativo arsimor dhe aktiviteteve ,njéri nga
kreatori zgjedhés i klimés dhe punés né kolektivin e shkollés , verifikues i detyrave programore,dhe
kreator i marrédhénjeve ndérnjerézore té kolektivit.

Qé té rrjedhin aktivitetet ,dhe marrédhénjet e kolektivit té jené né baza té shéndosha éshté e udhés
geé drejtori ta programoj aktivitetin e vet gé duhet té jeté selektues, ti pérmbaj detyrat strategjike me té
cilat vecanrisht do té angazhohet gjaté gjithé vitit shkollor.



PROGRAMI PER PUNE | DREJTORIT TE SHKOLLES

NR.R | AKTIVITETET KOHA E REALIZIMIT REALIZATORET

1. Shikim pregatitjes teknike té | GUSHT Drejtor dhe nd. Drejtor
lokalit shkollor pér fillim té
mbaré vitit shkollor.

2. Prezenca né mbledhje té | Gjaté gjithé vitit Drejtor dhe nd.Drejtor
organizuara nga Ministria e
Arsimit

3. Pyetje pregatitje pér | GUSHT Drejtor nd. Drejtor dhe
vitin shkollor arsimtar

4. Bashképunim me  Ministrin e | SHTATOR Drejtor nd. Drejtor
Arsimit pér fillimin e vitit
shkollor

5. Pércjellje dhe udhézime pér | SHTATOR Drejtor nd.Drejtor
pérpunimin e pregatitjeve ditore Pedagog

6. Organizimi | punés dhe jeta né | SHTATOR Drejtor nd. Drejtor dhe
shkollé pedagog

7. Konsultime me aktivin | SHTATOR Drejtor nd. Drejtor
profesional té shkollés

8. Organizim | punés shogérore né | SHTATOR Drejtor nd. Drejtor
shkollé

9. Pércjellje pune e evidencés | Gjaté gjithé vitit Drejtor nd.Drejtor
pedagogjike Pedagog

10. Pércjellje e sjelljes negative dhe | Gjaté oréve té kujdestaris | Drejtor ,nd.Drejtor ,Ped.
mungesat e oréve

11. Vizita né mbledhjet e aktivit | Fillimi i ¢do muaji té vitit | Drejtor, Arsimtar, Ped.
profesional shkollor

12. Udhézime pér inovacione té | SHTATOR-TETOR Drejtor
mésimit

13. Mbajtja e mbledhéjeve prindore | Né secilin tremujor Drejtor Arsimtar
té klasave pérgjegjés

14, Verifikimi | mbajtjes  sé | Kontinuitet Drejtor dhe komisioni |
higjienés né shkollé higjienés

15. Pércjellje e realizimit t&¢ mésimit | Gjaté gjithé vitit shkollor Drejtor nd.Drejtor




shtues dhe plotésues

Pedagog

16. Vizité né orét mésimore TETOR, DHJETOR, | Drejtor, nd.Drejtor, Ped
SHKURT,PRILL MAJ
17. Mésimi shtues pér nxénésit e | Cdo javé Arsimtarét
talentuar
18. Késhilli | arsimtaréve-analizé | NENTOR Drejtor,
suksesit né gjysémvjetorin e paré nd.Drejtor,Pedagog  dhe
Késhilli I ars.
19. Takime me késhillin e prindérve | TETOR Drejtor, nd. Drejtor,
té késaj shkolle DHJETOR,MARS arsimtar prindér
20. Bashképunim me prindérit pér | Gjaté gjithé vitit Drejtor,nd.Drejtor Prindér
sukseset e shkollés
22. Bashképunim me prindér té | Sipas nevojés Drejtor,  nd.Drejtor,ped.
nxénésve problematik prindér
23. Bashképunim me Ministrin e | Gjaté gjithé vitit shkollor | Drejtor nd. Drejtor
Arsimit she shkencés
24. Bashképunim me entin pér arsim | Gjaté gjithé vitit shkollor | Drejtor
25. Probleme rrjedhése né shkollé Gjaté gjithé vitit shkollor | Drejtor Késhilli | shkollés
26. Realizimi i programit  pér | Né ¢cdo tremujor Drejtor Késhilli I
késhillin e arsimtaréve arsimtaréve
27. Pérsosje profesionale e kuadrit | Sipas nevijés Késhilltar arsimtar
arsimor
28. Dita e 7 Marsit MARS Drejtor,arsimtar,
ped..nxénés
29. 8 Marsi MARS Drejtor, arsimtar
30. Pérvetsim i llogaris té fundit DHJETOR Késhilli | shkollés
31. Pércjellje e notimit té nxénésve | NENTOR,JANAR ,PRILL | Drejtor,nd.Drejtor,
QERSHOR Pedagog, arsimtar
32. Analizé e suksesit dhe e sjelljes | NENTOR,JANAR,PRILL, | Drejtor,nd.drejtor,pedagog
QERSHOR Késhilli | arsimtaréve
33. Organizim pér ekskurzion njé | SHTATOR DHE MAJ Drejtor
ditor ,nd.Drejtor,Arsimtar,nxé.
34. Festat e Majit MAJ Drejtor, Arsimtar, nXénés
35. Realizimi | programit  pér | MAJ Drejtor ,Pedagog,Nxénés
orientim profesional
36. Aksioni pérfundimtar pér garat e | MAJ Drejtor,nd.drejtor
diturisé ,Pedagog,nx. késhlltar ,ars.
37 Mbajtja e Késhillit té klasave pér | QERSHOR Drejtor,Késhilli I
sukses té kétij viti shkollor arsimtaréve
38. Organizim pér mésim vazhédues | QERSHOR Drejtor Késhilli I
arsimtaréve
39. Formimi |  komisionit pér | QERSHOR Drejtor, Késhilli I
pregatitje té raportit vjetor arsimtaréve
40. Organizim pér pushimet verore | QERSHOR Drejtor, Késhilli I

té nxénésve

arsimtaréve




PLAN PER PUNEN E NDIHMES DREJTORIT TE SHKOLLES FILLORE
“Milto Gurra”f.Strellcé. V.SHKOLLOR 2022/2023

Ndihmés drejtori i ndihmon Drejtorit né organizimin e punés né shkollé né realizim té punés
dhe detyrave, i kryen kéto puné:
-Ndihmon né pregatitjen e programés pér puné té shkollés dhe pér realizimin
me sukses té sé njejtés.
- Bashké me Drejtorin merr pjesé né pregatitje té seancave té organeve té shkollés.
- Né munges té Drejtorit , udhéheg me punén dhe organizimin e pérgjithshém té shkollés.
- Kujdeset pér pérmirsimin e kushteve pér puné né shkollé.
- Kryen mbikéqgyrje instruktivo- pedagogjike né shkollg.
- Né rast nevoje kryen edhe puné edukativo-arsimore.
- Kujdeset pér rendin dhe diciplinén né shkollé.
- Pérgatit orar pér puné té kuadrit arsimor.
- Bashképunon me shérbimin pedagogjik té shkollés , kujdestarét e klasave , arsimtarét tjeré si edhe
me prindérit e nxénésve.
- Pé&r punén e vet pérgjigjet para Drejtorit.

PLAN VJETOR | BIBLIOTEKES SE SHKOLLES

Né shkollén fillore “Milto Gurra” qé edhe né vitet e méparshme egziston biblioteka shkollore dhe me
té udhéheq prof. Imet Imeti dhe ars. Farije Emrullaj.
Né bibliotekén shkollore antarsojné té gjithé nxénésit prej klasés se paré deri né klasén e teté.
Biblioteka shkollore si detyré parésore do te keté né rend té paré korespondimin e raportit nxénés-
lektyré,gjegjésisht nxénés-libér dhe do té hapéroj me plan program siq vijon mé poshté:
GUSHT
Adaptimi i bibliotekés dhe risistematizimi i librave né biblioteké,
Azhurimi dhe evidentimi i librave,
Bashképunimi me organizatat humanitare gé bashképunojné me problemet mésimore
PEr nxénés té varfér me mjete mésimore,
SHTATORI
Bashképunimi me komisionet mésimore pér analizé té teksteve shkollore té nxénésve né shkollé
bshképunimi me arsimtarét pér fletushkat,gazetat dhe revistat e nxénésve,
aktivitete pér pasurimin e bibliotekés me libra té rijé /lektyra/,
TETORI
Konsultimi me arsimtarét e gjuhés amtare dhe gjuhé magedone pér lekturat e nxénésve,
konsultimi me kujdestarét e klaséve té ulta lidhur me lekturat shkollore
NENTORI
Organizimi dhe akcioni pér mbledhjen e librave té vjetér me karakter shkencor,
Aktivitete pér paisjen me literatur profesionale pedagogjike.
DHJETORI
Paisja e bibliotekés me revista shkencore,
Organizim ankete:sa libri lexohet tek nxénési.



JANARI
Shpérndarja /paisja/ me lektyra pér pushim dimroré.
SHKURTI
Bashképunim me rinin e fshatit “libri né€ ¢do shtépi”,
Paisja ,furnizimi me revista nxénésish dhe té ndryshme né bibliotekg,
Pregaditje me nxénésit pér ditén e nénave —8 marsi.
MARSI
1. Aksion me nxénésit “ sa mé shumé libra pér shkollén,bibliotekén...
Parapérgaditje me nxénésit pér garat shkollore né kuadér té shkollés dhe jashté sajé.
PRILLI
Evidentimi i librave shkollore /té gjithé/.
Aktivitete me nxénésit “kérkojmé mé té lexuarin-én té vitit...
MAJ
Organizimi i ligjératave me nxénésit e klasés sé teté né lidhje me interesin e tyre pér lexim,
Bashképunim me komisionin pér ndarje tekstesh shkollore dhe konsultim pér amortizimin e tyre.
QERSHORI
Puné me pranimin e teksteve shkollore prej nxénésish,
Evidentimi i librave dhe sistematizimi i tyre,
Analizé e aksionit “sa mé shumé libra pér shollén-bibliotekén”...

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E PEDAGOGUT PRANE
SHFQ “Milto Gurra” - f.Strellcé.

1. HYRJE
Programi vjetor pér punén e pedagogut té shkollée éshté pérgatitur né bazé
-Ligji pér arsim fillor (gazeta zyrtare nr.44/95) ndryshimet dhe shtesat (gazeta zyrtare nr.35/97)
-Dokumenti i konceptuar “Arsimi fillor” - pérmbajtjet dhe organizimi i veprimtarisé edukativo-
arsimore i sjell né vitin 1996.
-statuti i shkollés
-Bazat pér programimin jashtéshkollor té progesit edukativo —arsimor né shkollén fillore dhe puna e
puntoréve professional i aprovuar né vitin 1998
-Raporti vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2021/22
-Programi vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkollr 2022/23

2. DETYRAT PRIORITARE
- formimi dhe funksioni i drejté i ekipeve shkollore pér pérkrahje dhe zhvillim té veprimtarisé
edukativo-asimore.
- Teknika dhe procedura pér notim té kontinuar dhe objektiv
- Pércjellje e mésimit gjaté gjithé vitit shkollor
- Ligjérata profesionale me késhillin e prindérve
- Pércjellja e seminareve té ndryshme
- Rregullimi i dokumentacionit pedagogjik
- Analize e suksesit dhe e sjelljes gjate cdo tremujori
Pjesmarrje ne pregatitjen e raportit perfundimtar te vitit shkollor



PROGRAMI VJETOR | PEDAGOGUT TE SHKOLLES

Pér vitin shkollor 2022/2023

Nr.rendor | PERMBAJTJA E PUNES Koha bashképuntor
1. Pérgatitja pér vitin e ri shkollor Gusht Drejtor arsimtar
2. Regjistrimi | nxénésve né kl. té 1 gé | Maj -gushté Drejtor,arsimtar dhe
nuk kané arritur té regjistrohen né puné personale
afat té caktuar.
.vlersimi | paranjohurive
.bisedé me prindér
.kontakte me arsimtar
.dhénija e informatave pér
paranjohurit e nx.té kl. paré.
3. Pjesémarrje né pregatitien e | Gusht Drejtor arsimtar dhe
programit té shkollés pér vitin puné individuale
shkollor 2020/2021
4. Pjesémarrje né raportin e késhillit Drejtor, nd.
té arsimtaréve -shtator Drejtor.arsimtar dhe
1.Planifikimi i vlersimit-notimit e edukator
programit vjetor té shkollés dhe i | Gjaté vitit
inkudrimit té kodit etik pér notim. | shkollor
2.Shkathtésité jetésore
5. Kycje  né  projektin..Edukimi | Prej 09 Arsimtar té grupit
Qytetar’’pércjellje dhe konsulltime klasor dhe edukator
né punén e arsimtaréve té grupit
klasor dhe edukatoréve
Deri 06
6. Pércjellje permanente né mésimin | Prej 09/03 Arsimtar té grupit
aktiv dhe interaktiv te disa paralele Klasor prindér
Deri 06/02
7. Pércjellje e aktiviteteve shkollore 09/03 Drejtor,arsimtar dhe
NXEneés
8. Bashképunim me aktivin e ped. 09/04 Késhilltar pedagog
9. Vizité shkollave periferike 10/01 Zv.drejtor, arsimtar
10. Pércjellja e literaturés pedagogjike | 10/02 Revista té ndryshme
pedagogjike
11. Ndjekja e punés me kl. | 10/03 Edukatore, nxénés
12. Prezenca népér seminare té | 10/03 Késhilltar,
ndryshme 05/04 arsimtar,ped.

psikolog




13. Pjesmarréje né punén e aktivit té | 11/01 Arsimtar
arsimtaréve

. EKSKURSIONET

Ekskursionet e nxénésve kané pér géllim zgjerimin e diturive dhe thellimin e diturive: t&: nxénésve né disa pjesé: t&:
procesit edukativo-arsimor dhe: [éndéve mésimore pér shkak t& udhéheqjes rekreative dhe Lloje t€ tjera t& organizimeve
pedagogjike né kohén e liré t& nxénésve.

Kéto ekskursione organizohen né funksion t& mésimit, si ekskursione mésimore do t€ zhvillohen ne nivel te mésimit t&
obliguar te cilét duhet té plotésohen gjaté mésimit.
Pér kété vit shkolloré parashihen & realizohen né kéto relacione;

Klasa Vendi Lénda Qéllimi i ekskursionit

I-1l Strugg, Ohér DNSH Vizité natyre, ligeni

Il Strugé, Onér DNSH Vizité natyre, liceni

\ Mavrove-Struge DNSH Njohja e nxénésve me ligenet
Oher artificiale dhe natyrale

V-VIII Kodrae diellit Gjeografi Me natyrén

V-V gi?fér,—snugé, Biologji Njohja me florén dhe faunén

gr

Arsimtarét pérgjegjés per realizimin e ekskurzioneve jané kujdestarét kl. 1-V pér nxénésit e kl 1-V,dhe
kujdestarét e klasave té VI-1X pér nxénénsit e KI. VI-I1X.



PLAN PER PUNEN E KESHILLIT TE SHKOLLES FILLORE
“MILTO GURRA” f.Strellcé. viti.SHKOLLOR 2022/2023

Si organ drejtues i shkollés fillore”Milto Gurra” f.Strellc€.Késhilli drejtues gjaté vitit
shkollor 2022/2023 do ti kryej kéto puné:

-Né ményré permanente do té ndjeké punén e pérgjithshme té shkollés né pajtueshméri
me Statutin e shkollés dhe marréveshjen kolektive pér arsim fillor si dhe sjell aktet e
pérgjithshme té shkollés.

-Miraton Programin vjetor pér punén e shkollés.

-1 shqyrton dhe miraton llogarite perfundimtare dhe periodike te shkolles.

Vendos per ankesat e nxenesve dhe te punesuarve ne shkolle.

-merr vendime per veprimtari plotesuese ne shkolle si ushgimi i nxenesve etj.

-Ben perputhshmerine e akteve shkollore me ndryshimet ligjore te kohes.

-Realizon bashkepunim te ngushte me organet udhehegese te shkolleskeshillit te
prinderve dhe keshillit te arsimtareve.

-Keshilli drejtues vendimet e veta i merr né mbledhje.

-Mbledhjet e Keshillit té shkollés do té mbahen sipas nevojes mvarésisht nga puna e
shkollés.

-Mbledhjet e Késhillit t€ shkollés i thiré Kryetari, ndérsa né mungés té tij personi i
autorizuar nga veté kryetari i késhillit.

Késhilli drejtues i ShFQ“MILTO GURRA”
Kryetar: Adelina Fejza Elmazi
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PROGRAMI VJETOR | PUNES TE KESHILLIT TE ARSIMTAREVE

Nr.r. | AKTIVITETET KOHA E REALIZIMIT REALIZUESI
1. Formimi | komisionit pér | GUSHT Késhilli i
pérgatitje té programit pér puné
Arsimtaréve
2. Formimi | paraleleve,ndarja e | GUSHT Késhilli i
mjeteve dhe zgjedhja e arsimtaréve
udhéheqgésit té klasave
3. Vértetimi | propozimit té | SHTATOR Késhilli i
programit vjetor arsimtaréve
4. Pérvetésimi | planit dhe | SHTATOR Késhilli i
programit  té  késhillit té arsimtaréve
arsimtaréve
5. Formimi | seksioneve té | SHTATOR Késhilli i
nxénésve pér aktivitete té lira arsimtaréve
6. Planifikimi |  mbledhjeve | SHTATOR Késhilli i
prindore arsimtaréve
7. Plani pér festén e 11 Tetorit TETOR Késhilli i
arsimtaréve
8. Temé profesionale TETOR Késhilli i
arsimtaréve
9. Vlersimi | nxénésve TETOR Késhilli i
arsimtaréve
10. Pércjellje té dokumentacionit | TETOR Késhilli i
pedagogjik arsimtaréve
11. Shikim kah suksesi dhe rendi i | NENTOR Késhilli i
nxénésve arsimtaréve
12. Té ndryshéme NENTOR Késhilli i
arsimtaréve
13. Vértetimi i kandidatéve pér | NENTOR Késhilli i
pranimin e diturive arsimtaréve
pedagogjike té arsimtaréve
14. Ndjekja e aktiviteteve té lira té | DHJETOR Késhilli i
nxenésve arsimtaréve
15. Ndjekja e realizimit té | DHJETOR Késhilli i
programit pér tremujorshin e arsimtaréve
paré
16. Temé profesionale ,,Qéllimi | DHJETOR Késhilli i
edukativ pér prén e kujdestaris arsimtaréve
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17. Veértetimi i suksesit pér tre mujorin e | JANAR Késhilli i arsimtaréve
paré té nx.

18. Analizé punés té aktivit profesional JANAR Késhilli i arsimtaréve

19. Raporti i punés té shkollés pér | JANAR Késhilli i arsimtaréve
gjysémvijetori e paré

20. Formimi i komisioneve té kuadrit | SHKURT Késhilli i arsimtaréve
arsimor

21. Mbajtja e takimeve me prindérit pér | SHKURT Késhilli i arsimtaréve
pérmirsimin e suksesit té nx.

22. Pyetje rrjedhése SHKURT Késhilli i arsimtaréve

23. Analiza e punés té aktivit profesional, | SHKURT Késhilli i arsimtaréve
Késhilli i klasave, bashkésia e klasave

24. Pércjellja e programit té mésimit | MARS Késhilli i arsimtaréve
shtues dhe plotsues

25. Pjesémarrje né festat e MARSIT 7-8 MARS

26. Temé profesionale,,Puna edukative | MARS Késhilli i arsimtaréve
dhe organizimi i saj né€ shkoll&”

27. Pércjellje e suksesit , sjelljes dhe | PRILL Késhilli i arsimtaréve
rendit té nxénésve

28. Pyetje rrjedhése PRILL

29. Pérgatitje pér festat e MAJIT PRILL Késhilli i arsimtaréve

30. Pjesémarrje né garat shkollore té | MAJ Késhilli i arsimtaréve
nxénésve té organizuara nga ana e
BZhA

31. Pjesémarrje né pregatitjen e programit | MAJ Késhilli i arsimtaréve
pér patrionazhin e shkollés

32. Veértetimi i suksesit vjetor QERSHOR

33. Shpallje e té parit té gjeneratés QERSHOR Késhilli i arsimtaréve

34. Organizimi i mésimit vazhdues QERSHOR
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PLAN PROGRAMI | PUNES TE KESHILLIT TE KLASAVE

1. Plan pér angazhimin e nxénésve pér | SHTATOR Késhilli i klasave
aktivitetet e lira

2. Pércjellja e rendit té nxénésve dhe | SHTATOR Késhilli i klasave
marrje  masash  késhilluese ndaj
prindérve té atyre nxénésish

3. Pércjellje kah suksesi i nxénésve dhe | TETOR Késhilli i klasave
sjelljes sé tyre

4. Té ndryshéme TETOR Késhilli i klasave

5. Plan pér mbledhje prindore NENTOR Késhilli i klasave

6. Pércaktimi i pastértis dhe rendit t&¢ | NENTOR Késhilli i klasave
shkollés

7. Pércjellje dhe kritere pér kontrollin e | DHJETOR Késhilli i klasave
diturive té nxénésve

8. Té ndryshme DHJETOR Késhilli i klasave

9. Veértetini 1 suksesit té nxénésve dhe | JANAR Késhilli i klasave
sjelljes gjaté gjysém vjetorit té paré

10. Emeértimi i nxénésve shembullor JANAR Késhilli i klasave

11. Ndihmes nxénésve gé tregonj | SHKURT Késhilli i klasave
véshtérsi né té mésuarit

12. Té ndryshéme SHKURT Késhilli i klasave

13. Realizimi i programit pér mésimin | MARS Késhilli i klasave
shtues dhe plotésues

14, Pérgatitje pér festat e Marsit MARS Késhilli i klasave

15. Shikim rredh suksesit té nxénésve dhe | PRILL Késhilli i klasave
sjelljes sé tyre

16. Plan pér mbajtjen e mbledhjeve | PRILL Késhilli i klasave
prinédore

17. Pérgatitje pér testime té organizuara | MAJ Késhilli i klasave
nga ana e shkollés dhe BZHA

18. Pérgatitja eplanit pér ekskurzionet | MAJ Késhilli i klasave
shkollore

19. Veértetimi i suksesit né fund té vitit | QERSHOR Késhilli i klasave
shkollor

20. Pérgatitja e raportit té punés gjaté | QERSHOR Késhilli i klasave

gjithé vitit shkollor
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PROGRAMI PER PUNEN E KESHILLIT TE ARSIMTAREVE

Késhilli i arsimtaréve si organ profesional né shkollé kujdeset pér profesionalizimin e pérgjithshém né
procesin edukativo-arsimor né shkollé dhe i kryen kéto detyra:

1. Kontrollon programin vjetore t& punés né shkolIg.
2. Vérteton suksesin e nxénésve ne gjysmeévjetor dhe né fund té vitit. \Vérteton obligimet dhe detyrat e arsimtaréve pér
realizimin e punés mésimore dhe aktivitetet jashtémésimore.
4. Caktimi i kujdestaréve té klasave si dhe paralelet.
5. Miratimi i orarit t& shétitjeve t& nxénésve,
6. Kontrollimi dhe miratimi i komunikimeve, analizave, informacioneve etj. Pér arritjen e nxénésve né perioda té
caktuara.
7. Realizimi i programit pér pérsosjen profesionale t& kuadrit mésimor
8. Lejimi i nxénésve né pushim mé shumé se 10 dité.
9. Bashk&punimi me prindérit e nxénésve pér dhénien e ndihmés profesionale me géllim t& veprimit
pérbashkét té shkollés dhe familjes.
10. Pércakton mentor pér puné, ushirues detyre t& mésuesit, arsimtarit, dhe bashk&punétoréve profesional.
11. Kryen edhe detyrat e tjera té vértetuara me ligj, rregullore, statut, dhe akte té tjera té shkollés.
Gjaté kétij viti shkollor sipas mbajtjes s&€ mbledhjeve do té pérpunchet dhe kontrollohen pérmbajtjet tematike té
cilét organizohen dhe realizohen né procesin edukativo-arsimor né shiollg si gg jané;

fillimi festiv i vitit shkollor
-hjohja e arsimtaréve me pérmbajtjet e plan-programés vjetore t& punés sé shkolIgs.

PROGRAMA E PUNES SE KUJDESTARIT TE KL ASES SE I-V
1. Mésimi né kohé dhe né vend t& caktuar
2. Punimi i rregullt i detyrave té shtépisé
3. Kushtet higjienike gjaté kohés s& mésimit
4. Planifikimi i kohés s&€ mésimit dhe pushimit
5. Hyrja e nx. né problemet fillestare € procesit edukativo-arsimor
6. diferenca né mes t& djemve dhe vajzave

7. Zgjedhja e problemit t& varférisé s& nxénésve
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8. Déshirat e tyre profesionale

9. Edukimi profesional elementar
10. Rregullat e punés

11. Dashuria ndaj punés

12. Mbrojtja e shéndetit t& nxénésve pre rrezigeve té cilét dalin nga pérdorimi i drogés, nikotinit, alkoolit
dhe sémundjeve tjera.

13. Ndjekja kontinuitive e probleme t& klasés, suksesi, disiplina, ardhja e rregullt né shkollé dhe
probleme tjer

PROGRAMA E PUNES E KUJDESTARIT TE KLASES PREJ KI. VI-IX

Gjaté kétij viti shkollor né nivel t& orés sé klasés prej M. VI-IX -t& do té pérpunohen pérmbajtjet
tematike si vijojné:

1 .Organizimi i jetés dhe punés sé paraleles dhe shkollés.

2. Té drejtat dhe obligimet e nxénésve,arsimtareve dhe prindérve.
3. Analiza e kodeksit t& nxénésve dhe arsimtaréve né shkollé.

4. Organizata e fémijéve, sa i pérket té mésuarit, njerézve etj.

5. Respektimi, pranimi dhe toleranca e feve.

6. Lirité dhe té drejtat themelore té njeriut.

7. Zgjidnja e situatave konfliktuoze me marréveshje, bashképunim, konsensus,dhe pérgjegjési drejt zgjidhjes sé
problemit.

8. Ruajtja dhe mirémbajtja e pajisjes sé shkollés.
9. Prona private dhe shtetérore.

10. Shikimet dhe analiza e géshtjeve aktuale dhe problemeve né klasz,
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suksesi, disiplina; rregullsia né mésim, festimi i datave té réndésishme.
11. Marrédhéniet né mes gjinive.

12. Solidariteti, migésia dhe toleranca si njeréz,

13. Paraqitja dhe shprehja e dashurisé si proces psikik.

14. Sjellja né komunikacion

STIMULIMI | NXENESVE PER REZULTATET E ARRITURA

Neé pélgim me rregulloren pér ndjekje t& suksesit dhe rezultateve té arritura, shkolla pér shkak t& mbarimit t&
vitit shkollor t& nxénésve t& miré u ndan dhurata dhe mirénjohje;

1 Nxénési mé i miré i gjeneratés prej kt. sé paré deri né kl. t& nénté

mirénjohje me shkrim, libér ose dhuraté tjetér.

2. Sukses té shkélgyeshém vazhdimisht prej kl. sé paré deri né ki. t&

S. Sukses té shkélqyeshém dhe vend té paré né garat Komunale, regjionale, dhe Republikane pér vend t& paré dhe t&
dyté.

Programi vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2022/2023 éshté sjell mé 12.08.2022. nga Késhilli i Shkollés.
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ORARI PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E OREVE MESIMORE

NDERRIMI | PARE:

ORET FILLIMI MBARIMI PAUZA
1. 8.00 MIN 8.40MIN SMIN
2. 8.45MIN 9.25MIN SMIN
3. 9.30MIN 10.10MIN 20MIN
4. 10.30MIN 11.10MIN SMIN
S. 11.15MIN 11.55MIN SMIN
6. 12.00 12.40MIN SMIN
7. 12.40MIN 13.25MIN

NDERRIMI | DYTE:
ORET FILLIM MBARIM PAUZA
1. 13.30MIN 14.10MIN SMIN
2. 14.15MIN 14.55MIN 10MIN
3. 15.05MIN 15.45MIN SMIN
4. 15.50MIN 16.30MIN SMIN
5. 16.35MIN 17.05MIN

Vérejtje: Orari mésimor mund edhe té pésoj ndryshime varésisht sipas Njoftimeve dhe
Udhézimeve nga MASH dhe Komuna eKércovés duke marré pér bazé situatén e krijuar
pas Kovid 19.
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PERFUNDIMI

Programi pér punén e shkollés éshté pregatitur sipas doracakut zhvillim té planit té
shkollés dhe éshté pasqyré e gjendjes té shkollés dhe kushtet né té cilat punon shkolla.
Programi vjetor éshté i, pregatitur sipas plan programit arsimor, Ligjit pér arsimin fillor, raportit
té vitit té kaluar pér punén e shkollés dhe kushtet né té cilat punon shkolla.
Programi vjetor gjaté kétij viti shkollor do té vlersohet sipas tregueséve té Ministris sé Arsimit
dhe Shkencés —Shkup, Inspektoratit té arsimit-Kércové, Komuna e Kércovés dhe Byroja pér

zhvillim té arsimit t¢ Magedonisé , si edhe subjektet tjera gé jané té lidhura me procesin
edukativo arsimor.

Programin pér punén e shkollés e pérgatiti komisioni né pérbérje :
1.Kujtim Kasami - Drejtor
2.Nuhi Sadiku -  Nd. drejtor
3.Imet Imeti - Bibliotekist
4.Gani Mehmedi - Pedagog

5.Lulzime Bajrami - Arsimtare

12.08.2022
Strellcé, Kérgové

SHFQ“Milto Gurra”
Drejtor Kryetar i Késhillit té Shkollés
Dr. Kujtim Kasami Adelina Fejza Elmazi
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OV “Munto I'ypa® c¢.Crpenun, Onmmrrnaa Kuueso

I'OAUIIHA ITPOTPAMA
3A BOCIIUTHO-ObPA3OBHATA PAGOTA HA
OCHOBHOTO YUWJIMLLITE
»,MHUIITO I'YPA*

3a yuebnata 2022/2023 roauna

CTPEJILNA, 2022 roguHa

Bp. Ha nporokoua: 03-114/1
Harym: 12.08.2022
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Bo cornmacuocT co 3akoHOT 3a ocHOBHO oOpa3zoBanue (Ciyx0eH BecHuk Ha PCM
0p.161/2019 ox 5.8.2019), LIOVY "Munto I'yppa" - ceno Crpeniu, onmtruHa Kniueo Ha
cocraHokotr Ha CoBeToT Ha YummmTeTo ojapkad Ha 12.08.2022 ronuHa, 3a paborara Ha
yurImiTeTo 3a yuyeonara 2022/2023 ja noHece oBaa:

rogammHaA INPOIrPAMA

OcnoBHO Yuunumte "Munto ['yppa" c.Crpeniu, onmtuHa KnudeBo 3ae1HO CO JBE MOJpayHU
yummuinta Bo c.llpuBimu u c.lllytoBo, Bo yueOnara 2022/2023 romuna ke paboTu Ha
0OHOBYBame Ha BPEIHOCTUTE KOU CE MOBP3aHU CO BOCIUTHO-OOpPa30BHUTE IIeNH, paboTaTa ke
ce Oasupa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBHO oOpazoBanme Ha P. C. MakenoHHja M Bp3 COBPEMEHUTE
mupaktiakn  meroau. (Teopwja u mpaktuka). Bo Taa Hacoka, ke Oujar aHraxupasHu
HacTaBHUIUTE( BpaOOTEHUTE), 3a Ja OMAT KpPEUpaHU IITO MOAOOpPH YCIOBU 3a YUCHHUIUTE, 32
nono0pyBame Ha HUBHHOT yCIeX, Kako U ahupMupame Ha YUUIUIITETO HA OMIITHHCKO HUBO U
NouMpoKko. Bo M3BpIIyBameTo Ha CBOjaTa OCHOBHA JI€jHOCT, YUMIIUIITETO, TOMHTEH3UBHO, K€ Ce
BKIIy4H BO YHANPEAyBamkETO U Pa3BOJOT HA COBPEMEHOTO YUEH~e, CIIeJIejKh TH CUTEe CEMHUHAPHU U
MPOEKTH MITO ce mpeapuiaeHu o crpaHa Ha MOH, BPO u pasHu 31pykeHHja 3a 1a BIUjaaT HA
MOJIMTamke Ha HUBOTO Ha 3HACH-¢ Ha HACTABHUIINTE U yUCHUIUTE.

COAPXKHUHA
1. BoBeneH nen
JInuHa KapTa Ha yYUJIUIITETO
Opranu3zanyja Ha YIHIAIITETO
O6pazoBeH kanap
Yuenunu
Opranu3zanyjata Ha )KUBOTOT U paboTaTa BO YUUIUIITETO
Hacrasa
BonHacTaBHM aKTUBHOCTHU
2. MUCHUJA HA YUWJIMLITETO
3. BUSUJA HA YUMNJIUIITETO
4. O6nactu 3a IPOMEHU U IPOPUTETH
5. EJI HA YUYWJIMIITETO
6. 3AJJAYN U AKTUBHOCTHU
7. IIJIAH 3A EBAJIYAIIUJA
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8. IOIATOLIN

[Tporpamara 3a paboTa 3a AUPEKTOPOT HA YUUIUIITETO
[Iporpama 3a paboTa Ha eAarorot
[Iporpama CoBeTOT HAa HACTABHULIMTE
[Tporpamata Ha COBETOT Ha MapaeiKuTe KiIacu
[Tporpamara 3a pabota 3a Ipo(HeCHOHATHUOT aKTHUB
[Tporpama 3a pabota Ha COBETOT Ha pOIUTEIIUTE
Pacriopen Ha exxypcTBa Ha HACTABHUITUTE
Pacniopen Ha cMeHU Ha MapayieIKuTe
PaboTHO BpeMe mouHyBaat 1 3aBplIyBaat
Pacniopen Ha yacoBu

3aKITyuoK
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BOBE ]

Conno-eKOHOMCKHTE, KaKO U MOJUTHYKUTE ITPOMEHH BO AprKaBaTa M MOIIUPOKO, HOCAT
co ceOe ¥ HOBH OKOJHOCTH, HOBU OJIHOCH W HOBH IPHUCTAIM BO OOPAa30BAHHMETO, KAKO M HOBH
JIUIEMU.

3a 1a ce MOCTUTHE CeTO OBa, NSUHUTHBHO € MOTpeOeH 100ap Kajap cO BHCOK KBAIUTET, KOj
paboTu BO OBA YUWJIMILTE.

Co HOBaTa TepUTOpHjATTHA [TOAETI0a, HAIIIETO YUMIHIINTE U MpHIara Ha onmrrHa Kudaeso.
Bo pamkuTe Ha oBa yumiuiite, QyKIMOHUPAAT TP OCHOBHU ([ICBETTOUIIHY) YUMUITHIITA.
JluuHa KapTa Ha YYHIUIITETO:

PernoHoT BO KOj rpaBUTHpa YYWJIMINTETO omdaka YETUPHU Cella KOU MpHUmaraaT Ha OMIITHHA
Kuueso, u toa: c.l{pBuBuu, c.I'apanu-Crpenmu, c.lllyroo u c.Ilpemka. LIOY, Munto I'yppa* e
nouupano nomery tpure cena: Crpenuu, Lpsusuu u lllyroso.

Bo pamkure Ha oBa yuumnuimTe paboTraT M MOAPAayHUTE y4ywiuiuTa Bo cenara LlpBuBuu u
IllyroBo.

LlenTpanHoro yummminte Opou aeset napanenku o [-1X ognenenne co 104 ydeHunm, ucro taka
U nojpayHoTo yuwimmmre Bo c.llpBuBmm Opom aeser mapanenku on I-IX ommenenme co 36
YUYSHHIM, ¥ noapadHoTo yyuiaumre Bo c.lllyroBo numa neser mapanenku ox I-IX onnenenue co
27 y4eHUIIH.

entpanHoTo ocHOBHO yumnuinte Bo ¢.CTpeniu mocemyBa 0o0jeKT koj Omi m3rpaaeH Bo 1936
rofiuHa, Koj 6eme penoupat Bo 2002 ronuHa o ctpana Ha [lIBajuapckara ambacana Bo PCM ,
KaKo U XuTenute Ha cenoto ['apanu — Crpenuu,kazne uMa 3aJOBOJUTENIHU YCJIOBHU 32 HAcTaBa,
JI0JieKa CceylITe HeAoCTUraar KaOWHeTH, OcoOeHO KaOWHeT 3a HacTaBa IO HMH(OpMAaTHKA.
O6jexoro Ha ywwinmTero Bo c.llpBuBLM € u3rpageH oJ JKUTEIMTE HAa OBa CEIO0 BO
CelyMJIeCeTUTTEe TOAMHH, aojaeka Bo 2021/22 e rpageH HOB 00jeKT O TeMesl Of CTpaHa Ha
onmtuHa KrueBo U Tv 3a/10BoTyBa CUTE YCIOBUTE 3a HacTaBa. Bo cenoro lyToBo yunmnumreTo
e m3rpageHo Bo 2007/08 roauHa, BO Koja yyeOHa roJuHa HW3BPILIEHO € TpaHCepupame Ha
yd4eHuuuTe ona yuwaumrero Bo c.lpemka, Bo oBa ywwiumTe ycioBUTEe 3a paboTa BO OBa
YUWJIMIITE C€ MO00PH 0/1 OCTAaHATUTE JIBE, MMa NIOBEKE YUMIIHUIM U IPOCTOPUH 32 KAOUHETH.
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MATEPUJAJTHO-TEXHUYKHU YCJIOBHA n CUI'YPHOCTA HA
HACTABHUTE CPEJICTBA

MarepjamHO-TEXHUYKUTE YCIOBHM BO YYHIHMINTETO TIOMOJIEKA C€ IMOA00pyBaar,co
IIPOEKTOT,,MOJIcpHU3allija Ha OCHOBHUTE YYHJIMINTA BO KO] Oe€Ille BKIYyYEHO M HAIICTO
YUWIMIITE,KaJIe OBOj MPOEKT Oellle YCIemHO peaanu3nupan Bo TeKoT Ha yuebHnara 2007/08 ronuna
U CO JWJIAKTUYKUTE CpelcTBa 00€30eleHH O OBOj MPOEKTBO TojieMa Mepa ce mojaodpuja
YCIIOBUTE 3a wW3BeAyBame HacraBa.Ce momo0Opuja MaTepjalHO-TEXHUYKUTE YCIOBH, CO
3HAYUTENIHA KOJUYHMHA C€ 3rojieMd OOEMOT Ha HarJIeJHH IoMarajia,To IpHIOHEece 3a
3HAUUTEHO TOJ00pYyBamkbe Ha KBAJIUTETOT HA BOCIUTHO-0O0pPa3oBHUOT mporec.CHTe, TOI0ITy
HaBEICHH, MAaTEPUjaTHO-TEXHUYKH CPENICTBA,CE BO J00pa cocToj0a U ynoTpeOInuBy.

BunoBu Ha cpeacrna:
I'padockon
[IpoexTtop
CwmapT Tabnu
Kacerodonnu
Kannenapucku KoMItjyTep
®dax
®doTokornep
Tenesuzopu
HNudo ounbopxa
IIpunTepn
Mukpockonu
W1 npyru quIakTHUKK CpeacTBa 3a (pu3. oop.

W npyru quaakTUUKK CpesicTBa 3a Pa3HU MPEIMETH.

XUI'MEHCKO-ECTETCKM YCJOBU,COAPKUHU U ®YHKIMNOHUPAIBE,
BO 1 HAZIBOP Ol YYHUJIMIITETO

Ha nmouerokoT Ha ydeOHaTa roguHa yuuiumrara ce odapbaHu M ne3uHGUUUpaHd U
OBO3MOXKyBaaT HOpMaITHH YCJIOBH 3a J00ap moyeTok Ha yueOHata 2022/2023 ronuna.

CanuTapHHUTE ja3nW ce€ J00pO pEryJMpaHd W TH HCIOJHYBaaT XUTHEHCKHUTE YCIOBH BO
[EHTPATHOTO U MepuepHOTO yUUIHIITe BO C. L[pBUBIM,HO pEeHOBUPAHU CO CPEICTBA KOU THU
nobuBmMe o1 MUHHCTEPCTBOTO 3a 0OpazoBaHue u Hayka.Bo c. lllyToBo canuTapHHTE ja3nu ce BO
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00jJeKTOT Ha YYHJIMIITETO W c€ BO Jo0pa cocrojda co CUTE HEONMXOJHH ycioBH. Bo cure Tpu
YUYWIMIITE MMa CHCTEM 3a BOJOCHa0ayBame, KOj T'M MOBp3yBa Tpure cena. llapkoT Bo
[EHTPAIHOTO YUYHMJIMIITE, OCTOjaHO Ce ypeayBa 3a Ja godue mro noydas u3rinen.Ox crpana Ha
MuHHCTEpCTBOTO 32 00pa30BaHKe U HAyKa € U3rpajieHa HOBA CIIOPTCKA cajla, U 3a UCTaTa uMame
no3Boiia 3a ynotpeda. Ha moderokor Ha y4yeOHaTa ToIMHA 3a yUYHJIMINTAaTa BO IOAPAadjeTo Ha
onmruHaTa KndeBo, ce opranusupa AeH Ha ekojorujara.Hamero yuunumre Ha 0BOj €KOJIOIIKA
JICH,M3BElyBa YHCTCHE HAa YUWINHUTE 00jEKTH,yUHIHIITHUOT JIBOP,KaKO U YHCTECHE Ha CEJICKUTE
NaTUIITa OKOJNy ydwiumrero. Bo Texor Ha 21-MapT,1eHOT Ha €KOJOrujara,Ke ce H3BEIyBa
cajemhe Ha OOpUMba BO YUMIUIIHUOT ABOP,CO IITO C€ IMOCTUTHYBA €KOJIOIIKKM aMOMEHT HaJBOP
O]l YYWIIMITHUOT 00jeKT.Exonomkara cexkuuja ro opKyBa YYHIUIIHAOT MAPK U C€ aHTaXHpa 3a
€/leH BUCTMHCKHM CKOJIOIIKM W3TJIe] Ha IIKOJCKHOT ABOp. PeZOBHO ke ce NpaBH YHCTEHE U
OJIp)KyBamke Ha YYMIHHUIIWTE,XOIHHUIMTE W JBOPOT HA YUYWIMIITETO. ECTETHCKHOT W3riea Ha
YUWITHUIIUTE € peIOBHA 0OBPCKA U aHT)KMaH HAa HACTABHUIIUTE M HA CAMHUTE YUCHHIIH.

Bo pamkuTe Ha yunnuiira paboTaT 0CyM XUTHEHHYapH, KOU CE IPUIKAT 32 OJIP/KyBambE U
€CTETCKH M3IJIe]l, XUTHEHAaTa BO YUWIMIITETO, BKIYUYBajKH I'M LIEHTPAIHOTO U MOJPAYHUTE
YYWINALITA.

HPOCTOPHMU YCJIOBHA
BUAOBU ITPOCTOPUUN:
[TPOCTOPUJA 3A HACTABHULIUTE
JAUPEKTOP, IIEAATOI', [TOM. Qupextop, Cexpetap
[IpocTopuu 3a xurneHu4apu 3 nmpocTtopuu
XOJHULIN
CAHUTAPHMU JA3JIN
[HOoAPYMHI
YUUIJTHULN
KABUHETU
BUBJIMOTEKA
[IKOJICKN IBOPOBU

BPOJ HA YYEHUIIAN U TTAPAJIEJKHA

Ong. I I Il \ V VI Wl VIl IX I-1X

Crpenuu 6 12 13 12 19 8 11 14 9 104
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I{pBuBIM 5 3 6 6 1 3 4 2 6 36
[IIyToBO 4 6 3 2 2 2 3 2 3 27
[Tapanenku | 3 3 3 3 3 3 3 3 3 27

PAKOBOJEH, TIPO®ECHUHAJIEH 1 BOCIIUTHO-OBPA30OBEH KAJIAP HA

YUYUJIULITETO
bp.na dhonng Ha

P.6p Nwme u Ilpezume PaboTHO MECTO | yacopn O6pazoBanue

1. ) Hupexrtop 40 Jurnnomupan negaror
Kyjrum Kacamu

2. Hyxu Caguky 40 [Ipod. mo reorpaduja

ITom.InpexTop

3. 40 Bumma mxona -BTT1
bekup Anny OnaroBopeH

4, 40 JUTIIIOMHUPAH Me1aror
I'aan Mexmenu Ilemaror

5. ) ) 40 [TpaBeH (daxk.
bajpam Uinjaszu Cekperap

6. Nmet Nmetn bubnuorexka. 40 Hac. mno anGancku

J3UK.

7. . _ 40 Buma mxona-ona.Hac.
®dapuje Empyuiaj bubnuoreka

8. ) . 40 Pakosoa. Il | Buma mkona-an6.jas.
Pabuje Tuxa Anb.ja3uk

9. ) ) 20 [Tpod.mo an6.ja3uk
Hamrypuje Uopanmu An0.ja3uk

10. Muxane Ajpe Opn.HacraBuuk | 20 ITpod. mo oxx HacT.

11. 20 WNmxunep no ¢pusnka
®anun EMuaun dusuka u

MaTeMaTHKa

12. MaremaTtuka u 20 Hacr.no maremaTtuka
3yny [lemnnu dusnka

13. ) 20 pod.mo ucropuja
[Mykpu Caguxy Hcropuja

14. [Jenan Yynu ['eorpaduja 20

[Tpod.mo reorpacduja
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16. Jlymum Anumu JlukoBHa 20 [Tpod.nmo ymeTHocT
YMETHOCT
18. Jlymum Kanpuy ['parancka 20 )
KyTypa 1 eTHKa [Tpod.mo commonoruja
(conmjanen pad.)
19. Mupjera Mexmenu Onnenescka 20 [Tpod. mo oxx Hacr.
HACT.
20. ®dnopuje Mudrapu aHTJI.ja3uK 20 )
npod.1o aHTJIMCKY ja3.
21. bexum Crnaxny aHTJI.ja3uK 20 )
(6u6mHOTEKA) npod.1o aHTJIMCKY ja3
22. bamkum Pacumu aHTJI.ja3uK 20 po(.1mo aHTJIMCKH ja3
23. XajpyauH YceuHu 20 Nwxunep o ¢pusnka
Mar-¢dusuxka -
IPUPOJHH HAYKH
24, Jlatude Hypenunu ) 20 Junmomupan mo Ouo-
Enonprnja- xemuja
XEMHja, Mp.HayK.
25. [lemamr Azu3u buonorwuja- 20 npod.mo  Omosioruja-
XeMHja, p.HayK. Xemuja
26. Pununpa Canuky Wngpopmaruka u | 20 ( e lHeBHUK)
POTpaMUpAHE npod.no
nH(popMaTHKa
27. 3enuje Hypeaunu Opn.HacTasa. 20 ]
[Tpod.nmo nmenaroruja
28. Kymrpum banaxu ®dus u 20
311p.00pa3oB. npog.mo ¢u3s obpas.
29. Nnup Ycennn ®us u 20
31p.00pa3oB npod.mo Gusz obdpas.
30. ) Opnnenencka 20 npod. mo o/ HACT.
Ejyn depBuiin HacT
31. Jammupe Mycrada AHT.ja3uk 20 IIpo¢.mo anr.jazuk
32. Capanna Hypenunn I'epmancku ja3. | 20
[Ipop mo repmancku
jas.
33. Ab6unua Mudrapu ETuka Ha 4 4. nonoJaHyBa
penurujata BO JIPYTH Y. Huromupan o
OpPHECHTAIMCTHUKA.
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34. Jlymuauje Kanpuy Onnenencka 20 npod. 1Mo o1 HACT.
HaCT
35. Apmunga Cyna Omnnenescka 20 [Ipod. mo ox. Hacr.
HaCT
36. Apaut laytu @30 20 HactaBHUK 110 ®30
37. Jamuna JlazapeBcka Mak.ja3uk 20 npod Mo Mak.jazuk
38. JInnjana Crojanocka Mak.ja3uk 20 pod.1o MaK.ja3uk
39. Hasmu Pamanann PakoBonuten Bo | 40 pakoson. 1. | mpod. mo ox HacCT.
[ITyroBo
40. Hazuwme [lemmmu Opnnenencka 20 [Ipod. mo oxx HacT
HACT
41. Ban6ona Pamananu Onnenencka 20 npod. o O/ HACT.
HaCT
42. Teyra Mycrada Anbancku jasuk | 20 npod. mo anb.jazuk.
43. bykypuje Paxmanu OnneneHcka 20 npod. 1Mo o1 HACT.
HaCT
44, lamuje bemmpu Opnnenencka 20 mpod. 1Mo o1 HACT.
HACT
45. Jlynzume bajpamu OpnyeneHcka 20 mpod. 1o o1 HACT.
HACT
46. Mupyie Yenuky Opnnenencka HACTaBHUK IO O]
HaCT HacT U mpod. 1o anob.j.
47. Jlynzon Usepu bnarajaux 40 Juriomupas
€KOHOMHCT
48. AnbGynena Anumu Maremaruka 20 [Ipod. no
Maremaruka
49, Hnepume Pymmtu TICUXOJIOT 40 Junnomupan
TICHUXOJIOT.
50. Bnopa ®ertoja Oppn.HacTtaBa 20 IIpoo. mo ox.Hac.
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51. Jlaypera Canny Onn. HacTaBa 20 [Ipod. mo oxa. Hac.

52. bymsum Caguky Conumosor 40 Jlunnomupan
COLIMOJIOT

53. ®eto deroja Koopaunarop 40 Onn. gHacTasa

54. bykypuje Nopaxumu AnbGancku ja3. u | 20 (mononmuyBa | [Ipod. mo anbGancku

My3UKa

oI K.
Ckenpep0ey)

Ja3uK.

HacraBeH kaiap koj Bo TeKoT Ha yuyednarta 2022/2023 roquHa ro 10moJHyBa
(oHI0T HA YACOBH BO PYrd YUYWJIUIITA

-AGuauH Mudrapu 1onoaHyBa 4acOBU BO OV“T. K. Ckenzepoey” u OY“Haum Oparpu’”.

-Bymsum Caxuky nomonuysa uacosr Bo OY“T". K. Crennepbey” n OY“Hanm Oparmpn’.

-Bykypuje U6paxumu nononnysa ox OV I K. Ckenzep6ey.

-®anun Emunn nononnysa ¢pusnka Bo OV “Haum Opampu”.

CoBeT Ha YYWIHIITETO:

1.Anennna ®ejza Eamasu- npercenared
2. Teyra Mycrada - 3aMeHUK npe.
3.Jenan Yynun

4 JIynzum Jlumanu

5.Arum Jlanunu

6.bypum Uynu

7.JInn3um Kagpny

PakoBoaen kagap:

1.Kyjrum Kacamu —nupexTop
2.Hyxu Caguky -nioM.TUpPEKTOp
3.I'anm Mexmeau-negaror
4.Paduje Tuka -pak.so LipsuBunu

S5.Hazmu Pamajganu — nak. so lllyroso
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Coser Ha poauTenn:

1. Bypum Yynu-npercegareJ
2. Jlyimzum Jlumanu

3.Arum Jlaaunu

4.bamxum Koun

5.Cader Puka

6.berum Kniocu

7.Anennna ®ejza Enmasu
8.3un¢u Kagpuy

9.llemune Eamazu

IIpodecnonainm akTUBH:
1.JIyazume Bajpamu - Mupjera Mexmeau - akTHB 32 0/11.HACTaBa
2. Jammupe Mycrada-Teyra Mycrada-akTuB 3a jasunu

3. Hemana Aszusm, 3yau eanaun — @agua EMuHM - aKTHB HAa HACT.PeIMETH 110
NMPUPOAHN HAYKH

4. llykpu Caguky-Ilenan Yynu-akTus 3a ucropuja-reorpadguja

S5.Haup Ycennun-Kymrpum banaxu-cnoprcku akTus
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OPI'AHU3AIINJA HA ’)KUBOTOT U PABOTATA BO YYUJIMIUITETO

OcHoBHOTO yunnuuire ,,Muiro I'yppa“ Ha yueHUIIUTE UM rapaHTHPa OIILITO, OCHOBHO U
IIOHATaMOIIIHO 00pa30BaHNUE,ILITO 3HAYU JeKa CEKOj YUEHUK Ke MOXe Jja TPOJOJIKY Ha OUII0 Koja
HACOKa BO CPEJHOTO 00pa30BaHUE.

[IporecoT Ha BocnuTyBame 1 00pa30BaHUE BO YUMIIMIITETO KOJIKY € MOYKHO ,K€ TH CIIen
WHAMBUAYAIHUTE PA3JIMKU Mel'y YUEHUIIUTE, CO IITO UM CE OBO3MOXKYBa Pa3B0Oj U HaIPeIOK, HO
npeJ ce, CeKOoTall ce MOYUTYBaaT PA3IUKUTE U CIeUU(UKUTE ME'y YUCHULIUTE.

Cnopen oBa ,ja pazdbupame norpedata oJ pa3Boj U IPUMEHA Ha Pa3IUYHU JUAAKTHUKH
METOAM 3a MHAMBUIYATHOCT BO HACTABHUOT IPOIIEC,/Ia C€ TTOUUTYBAAT PA3IUKUTE U
cnenuuKUTE BO pa3BOjOT Kaj YUCHUIIUTE,HUBHUTE BEIITUHUY J1a UM CE OBO3MOKU KBAJIUTETHO
3HaeHE,3a ITO MOYCIIEIIHO 3a 'O 3aBPIIAaT OCHOBHOTO 00pa3oBaHue.

BocnutHo-00pa3zoBHaTa paboTa BoO OCHOBHOTO yuumnuiure,,Munro ['yppa“ Bo c.Ctpeniu u oBaa
ydeOHa rojiiHa ce yTBp/yBa CO OJUIIIHATA IIporpama 3a padoTa Ha YUWIHULITETO.

HacraBata Bo yunnuireTo ke ce oJBUBa 5 ieHa BO ceqmuiiata.HactaBHuTe 4acoBu u
OCTaHATUTE AKTUBHOCTH HA YUEHHIIMTE CE PETYIMPAHH CO YUMIHIICH PAcIopes o KOj €
IPEBUJICHO U BPEMETO 32 3aJ0/DKUTENHA, U300pHA, (haKyITaTUBHA HACTaBa, oJaTHA U
JOTIOTHUTEIHA HACTaBa M OCTAaHATUTE aKTUBHOCTH HA YUYEHUIIUTE.

3apaau KOHCTaTaIMjaTa,[eKa IPOCTOPUUTE BO YUMIUTETO BO C.L[pBUBIM HE T'M HCIIOTHYBaaT
YCIIOBUTE U CTaHAApAUTE 3a paboTa BO €lHa CMEHA,00Bp3aHU CME HAacTaBaTa BO OBA YUMIIUIITE
Jla Ce U3BeyBa BO JBE CMEHU,IIPBAa CMEHA, IPEIMETHA HACTABA U BTOPA CMEHA ,0/IJIEJICHCKA
HacTaBsa.

[IpoctopoT OBO3MOXYyBa Ja BO €HAa CMEHa HacTaBa CE€ HM3BaJyBa BO 5 Mapajenku,JoJeKa
YUYHJIMIITETO uMa 9 mapanenku o 1-9 onnenenue.

3anomkutennara HactaBa Bo LIOY, Munto ['yppa™ ke ce m3BemyBa 3a cute yuenunu ona I-1X
OJIJIEJIEHUE TI0 CUTE HACTABHU MPEIMETH BO CKJIaJ CO HACTABHUOT ILJIaH.

Bo Texor Ha yueOHaTa roguHa ke ce peanusupaar 36 ceamui win 180 paboTHU AEHOBH,BO
CKJIaJT CO KaleHIapoT 3a pabora 3a yueOHara 2022/2023 ronuna.
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HACTABHMU ITPEJMETHU

HACTABA

Bo yuebOnara 2022/2023 roauna ke ce paboTH criope;] HACTAaBHUOT ILJIaH M Iporpama Ha
OCHOBHOTO YUYHJIMIITE KOj U3IJIe/Ia BaKa:

OmeneHcKka HacTaBa

bp. | HacraBHu npeaMeru -1- -11- -111- -1v -V-
3210/ 15)KNTEJTHU NIPeIMETH H r H r H T H T H r
1. AJbaHckH ja3s. 6 180 6 180 6 180 | 5 | 180 | 5 | 180
2. IIpB cTpancky ja3 2 72 2 72 3 108 | 3 | 108 | 3 | 108
3. MaremaTuka 4 144 4 144 4 144 | 4 | 144 | 4 | 144
4, Ipupona u 2 72 3 108 3 108

OIIITECTBO
5. IIpupona 2
6. OnmrecTBo 2 | 72
7. ®u3 u 31p.oop. 3 108 3 108 3 108 | 3 | 108 | 3 | 108
8. JInukoBHO 00p. 2 72 2 72 2 72 2 | 72 | 2| 72
9. My3uuko 00p. 2 72 2 2 72 2 | 72 | 2 | 72

10. MaxkenoHcku ja3 2 72 2 72
11. IIpuponnu Hayku 2 | 72
12. Texnuuko o0p. 2 72 2 72 2 72 113 | 2| 72
13. | JdomoJiHUTeJIHA HAC. 1 36 1 36 1 36 1| 36
14. JlonaTHa Hac. 2 72 2 72 2 72 2 72
15. Pa6ora co komm. u 2 72 2 | 72 | 2 | 72

OCHOBHTE HA MPOT.
16 | TBopemTBO 1136 |1 36
(u300pen)
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[NPEAMETHA HACTABA

bp | HacraBuu npeameru -VI- -VII- -VIII- -IX
3a10/1KNTEJTHU TIPEeIMETH H r H r H r H T
1. | Anbanckn jas. 4 144 | 4 144 |4 144 |4 | 144
2. | IIpB cTpaHckH ja3 3 108 |3 108 |3 108 |3 |108
3. | Brop cTpaHcku ja3 2 72 2 72 2 72 2 |72
4. | Marematuka 5 180 |4 144 | 4 144 |4 | 144
5. | McTopuja 2 72 2 72 2 72 2 |72
6. | I'eorpaduja 2 72 2 72 2 72 2 |72
7. | I'parancka KyJTypa 1 36 1 |36
8. | buoJoruja 2 72 2 72 2 |72
9. | ®u3uka 2 72 2 |72
10. | Xemuja 2 72 2 |72
11. | Texunuko oop. 2 72 1 36
12. | JlukoBHO 00p. 1 36 1 36 1 36 1 |36
13. | My3uuko oop. 1 36 1 36 1 36 1 |36
14. | ®u3 u 3ap.00p 3 108 |3 108 |3 108 |3 |108
15. | MakeI0HCKH ja3. 3 108 |3 108 |2 72 2 |72
16. | ETuka 1 36
17. | UudopmaTtuka 2 72 1 36
18. | HHoBamuu 1 |36
19. | IlpupoaHu HAyKH 2 72
N300pHu npeamern
20. | HamaTta TaTKOBHHA
21. | Tex.o0pa3. 2 72 2 |72
22. | Bemitunm 3a 2 72

JKHBeeHe
23. | YHanpeayBame Ha 2 72

3apaBjeTo
24. | IlpojexkTH no 2 |72
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uHpopMaTUKa

25. | ETnka Ha peJiurure 2 72

26. | /lomosiHUTETHA 2 72 2 72 2 72 2 |72
HACTaBa

27. | lonaTHa HacTaBa 2 72 2 72 2 72 2 |72

JOINIOJIHUTEJIHA U TOJATHA HACTABA

JloanonHuTenHaTa HacTaBa ke 3all0YHe BO OHOJ IPEU0 OJ] HacTaBaTa Kora Ke ce IojaBaT
HNOTELIKOTHH BO YUEHETO Ha HeKou conpkuHu.Vcrara Tpeda na e ogHanpe] UCIUIaHUpaHa U Ke
ce 0/IpXKyBa JI0JIeKa ce corea Mo3uTUBHA IPOMEHA BO TOj JeJ1 0] yueweTo.OCBeH
JIOTIOJTHUTETHATA HacTaBa BO TPyIia,Tpeda /1a ce KOPUCTH M WHAMBHyaTHA padoTa CO Iel
MHCTPYKIIMU 32 COAPKUHATA U METOJUTE 32 YCIELIHO yUeHE.

AHTaXHpame Ha MOYCIENTHUTE YYCHUIIN 32 J]a UM [TOMOTHAT Ha MMOCIa0UTe YYCHHIIH,CO Pa3HU
MUIIAHA MaTepjalii 3a CaMOCTOjHa paboTa U CIMYHO.

3a yueHMIMTE KOM MOOp30 HampexyBaaT BO YCBOJYBamE€TO Ha HAcTaBHAaTa Iporpama,ke ce
OpraHM3upa KOHCYJITaTHBaH HACTaBa,MICTO K& MMaaT IOIIMPOKa, HpodecHoHalHa ITOMOII,3a
YCBOjyBamb€ Ha HEKOM MPEIMETH.

JlonatHa HacTaBake ce OpPraHU3upa 3a YUYCHUIIUTE KOW IOKa)KyBaaT WMHTEPEC W IOCEIyBaaT
MHTEJICKTYalHa CHOCOOHOCT 3a Ja T'W 3aBpIIyBaaT 3aJaylTe OJ OJAPEIEHH TNPEAMETH H O]
onpenenu obnactu.Cucremarckara paboTa cO OBHUE YUEHHUIM K€ MM TIOMOTHE BO HHBHHOT
pa3Boj.CBouTe CIOCOOHOCTM W BEIITUHM K€ TH TOKaXaT Ha YYWIWIIHUTE, OMIITHUHCKUTE,
PETHOHAIHUTE U penyOINUKUTe HATIPEBAPH.

YyunnuiHuTe HaTOpeBapH Ke ce 0pKyBaaT BO COIVIACHOCT CO OATOBOPHUTE HACTABHUCH.

JlogaTtHaTa HacTaBa K€ c€ OpraHU3Upa CIOPe]l HHTEPECOT Ha YUEHUIUTE Ol Pa3IMYHU NIPEIMETH
3a KOja ce MOroTBYBa IOAMIIIHA [TPOrpama.

ITPOEKTH

On mpoeKTUTE KOU Ce peann3upaar BO YUHIUIITETO U KOU UMaaT nmocebHa BPEIHOCT BO
yHanpeayBambeTO BO BOCIUTHO-00Pa30BHUOT MPOLIEC CE:
- I'parancko obpazoBaHue-maT KOH I'paraHCKOTO OMIITECTBO
- Umame npaso Bo Il u IV ognenenue
- MoaepHu3aiuja Ha BUICOKOTO 00pa3oBaHue
- JKMBOTHM BEIITHHU
-YHarpenyBame BO OIICHYBabHETO
Pa6ora co kommjyTep-3-4 oz.
-Exonomka exykanuja
- Meryeranuka MuTerpamnmja
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-Kopymnuuja u anTukopymimja.
-Yuunumira 3a 21 Bek.
-OtBOpeH yac no ['parancko oOpa3oBaHue

BOHHACTABHU AKTUBHOCTH

PamkuTe Ha 00pa30BHHUOT MPOIIEC, YUMUIIUILTETO OPraHU3upa U peaanu3rupa pa3HOBUIHH
BOHHACTAaBHH AKTUBHOCTH, CJIOOO/IHA aKTUBHOCTH HAa YUYCHUIIUTE, YUUIIUIIIHA HATIIPEBAPH,
€KCKYP3UH, MPOAYKTUBHA pab0Ta U APYTH OMIITECTBEHO KOPUCHU DPAOOTH, TPUXKA 3a 3/1paBjeTo
Ha Jieriata, 00Opa3oBHHU U KYJITYPHU aKTUBHOCTH, HAIIPEIOK M €BaTyallja Ha BOCIIUTHO-
00pa30BHUOT MPOILEC BO YUUIHIITETO.

CJOBOJHU YYEHUYKU AKTUBHOCTH

Cno0oaHuTe YYeHUYKH aKTUBHOCTH BO YUMJIMIITETO TH ondakaar napanenkure ox |- 1X
OJIIeJICHHUE U THE CE !

-Cn0001HM YYEHUYKH aKTHBHOCTH 32 OJIJIEJICHCKA HACTaBa,
-CJ'IO60)1HI/I YUYCHUYKHN aKTUBHOCTH 3a IPECIMETHA HACTaBa.

Op no4eTokoT Ha yueOHaTa roJJuHa, y4eHUIIUTE IpaBaT u300p 3a CI1000JHU aKTUBHOCTHU,CIIOPE
COTICTBEHUTE aUHUTETH U TAJIEHT.3a CeKOoja CejKIMja OHAMpE]] € MOATOTBEH TOJUIIICH TUIaH U
nporpama.

Bo TekoT Ha yueOHaTa roJJuHa BO O/JI€JIEHCKA HacTaBa ke (PyHKIIMOHUPAAT CEKLUUTE:
-Pennraropcka cexiuja
-/Ipamcka cekumja

PeaJ'II/I3aT0pI/I CC PaKOBOJUTECINTC HA TAPAJICTIKUTC.

Bo pamkuTe Ha mapanenkuTe oj MpeAMeTHa HacTaBa ke PyHKIIMOHUPAAT CEKLIUUTE ILITO
cllefaT,Kako M OJIFOBOPHUTE HACTABHUIIM 32 HUBHA pealin3aluja:

1.PermuraTopcKa CeKIHja--=--=====================nz== peanmuzarop Hamypuje U6panmu- detoja

2.JIutepaTypHa CEKIUja-------=================n=nm-m-m- /I- Teyra Mycrada
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3.Mnaiu reorpagy-------=-==========m=m=mmmmmmmmooe //-1lenan Yynu

4. Maid HCTOPHUUAPH----===============n=mmmmmmmmmmmmam //- Ulykpu Caguky

5.Ceknyja 3a CTPAHCKH JA3UIU ----==-===========-==--- /- Bamkum Pacumu,bexkum Canxuy
6.MITaJii €KOJIOTHCTHU -=--======================m-mmmm-= /[-Ilemann A3usw,

7.Miagu OMOJIO3U------=---==--==---===--= ---//-Ilemann A3uzm,

8.Mitaii MaTeMaTUYAPHU---=======================m== [[-3ynu Lenunu ,®agun EMunu

Cn0601HM KyJITypHO-YMETHUYKU aKTUBHOCTH:

1.Mnanu cnuxapu--peanuzatop Jlymsum Xanumu
2.llpamcka ceknmja-- Jlamypuje Mopanmu- @etoja
3.CoobpaxkajHa cexnuja- -bekup Anny
daxyITaTUBHO-CIIOPTCKA HACTaBa:
1.®ynban--peanuzarop-Kymrpum banaxu,Unup Ycennn
2.0n60jka-- Kymrpum banaxu,nup Ycennu

YYnIMIHA HATHPEeBApH:

YYunumHUTe HATIIpeBapy Iy ondakaaT CUTe aKTUBHOCTH MPEKY KOU Ce MPEe3eHTHpaaT
JIOCTUTHYBaWbaTa Ha YYCHUIIUTE U YUYWIUIITETO BO PEIOBHATA HACTABA U CIIOOOJHUTE YUEHUYKU
aKTUBHOCTH. YUWIMIITHUTE HATIIPEBAPH MPEIM3BUKYBaaT 3roJIeMyBamke Ha HHTEPECOT Kaj
YUEHHULUTE, 3a cI000IHU aKTHUBHOCTH, pa3BUBAaT HATIPEBAPYBAUKH yX Ka] YUCHHUIINTE,
30JIMKYBambe CO YUEHUIIUTE OJ1 PA3IMYHU BO3PACTH ,KAaKO U Ja C€ HallpaBU BUCTMHCKU U300p Ha
TaJCHTUPAHUTE YYEHUIIN BO PA3JIMYHA AKTUBHOCTH.

YuunumHu HaTnopeBapu ke OugaT opraHu3upaHy Ha HUBO HA YUMJIMILTA, ONMIITUHCKA, PETHOH U
Ha JpKaBHO HMBO. HaTmpeBapu Ha HUBO HA YYWIMILITE C€ IOMACOBHH M 'O TIOJIUTaaT
HATIIPEBapyBAYKUOT AyX Ka] yUCHHIIUTE.

N30panuTte yueHUIM O]l YUHJIMIIHUTE HATIPEBapHu MOTOA KE o MPeTCTaByBaaT YUMJIUIITETO
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Ha OMIITHHCKO, PETUOHAITHO WJIH JIP>KaBHO HUBO.
ONmTHHCKAUTE, PETUOHATTHUTE U AP)KABHUTE HATIIPEBapH ce BO opranu3amuja Ha bPO.

Yyennuka 3aeqHuIA

Kako 1 cexoja TOJMHA, | 0Baa FOIMHA BO CHTE Tapanenkyu o1 5-9o11. Ke GpyHkmmonnpaar
3a€IHUIM Ha YYCHUIIUTE,CO €AMHCTBEHA I1eJ)T 32 OPraHU3UPaH HAYUH HA KUBOTOT,0JTHECYBAHETO
U paboTara BO YUMIIUIITETO. Y USHUIIUTE BO COPabOTKa CO KJIIACHUTE PAKOBOIUTEIH
OpPraHU3UPAHO Ke 3eMaT YUECTBO BO pelllaBarme Ha MPOOIIEMUTE KOU CE jaByBaaT BO MapalieiKaTa
U Kaj yUYEHUIIUTE, BO UCTO BpeMe Ke Mpeasiaraat 1 Ke mpeB3emMaar MepKu 3a KOperupame Ha
YCHEeXOT, TUCITUTLINHATA,PEOBHOCTA, XUTHEHATA U JIP.

Y4eHHYKH eKCKYP3UH

VY4eHHUKHUTE EKCKYp3UU C€ MHOT'Y BaKHH BO BOCIUTHO-O00Pa30BHHUOT INpoLEC ,0MIejKHU MpeKy
HUB YYEHUIUTE CE 3all03HaBaaT cO MPUPOJHU KAPAKTEPUCTUKU Ha HMBHATA XKUBOTHA CPEAMHA.
[Ipexy HUB y4yeHUIIMTE TU NPOILIUPYBaaT 3HaeHaTa,J00MBaaT HOBU 3HaeHha 38 HAYMHOT Ha JKUBOT
U paboTraTa Ha JyreTo,103HaBaaT 3a MPUPOJAHUTE OOTATCTBA KYJATYPHHA U UCTOPUCKH CIIOMEHHIIN
BO 00JacTa v MOLIUPOKO.

Ilenaromxkara yjaora u q)YHKI_[I/IjaTa Ha CKCKYP3UUTEC € HE3aMCHJIMBA BO peam/BauI/IjaTa Ha HCKOH
3ala4Mi U [CJIM BO YUMJIMIITETO, a NPC CC BO PCKPCATUBHUTC U 06pa3OBHI/I ,KaKO 1 BO HAaCTaBHO-
JOIIOJIHUTCIIHU.

[TocTojaT noBeke BUAOBU Ha €KCKYP3UH, HO 3a KOJ TUI K€ C€ OJUIy4YH YUUJIMIITETO,3aBUCH O] TOA
mrTo GpyHKIMjaTa Tpeda 1a UMa eKCKyp3ujaTa U KOM LIEJIH U 3a7jauu Tpeba 3a OujaT pealn3upaHu
co Hea. CreTHMBE BU/IOBH Ha €KCKYP3UH, MOXKE J1a CE PEIN3UPaaT BO OBA yUIIIUINTE:

-EKCKyp3uH co HacTaBeH KapakTep
- Exckyp3uu co 00pa3oBeH KapakTep
-Exckyp3uu o1 Meumian Kapaxkrep
-PexpeaTnBHO-3202aBHM €KCKYP3HH
Koj Buz exckyp3uja ke ce peaausupa 1 co Koja I1eJ1,3aBUCH 01 TOTPeOUTE Ha yUMIIUILITETO.

EnykaTuBHHTE €KCKYP3UH C€ PEAT3UPAAT BO PAMKHTE HA 3a/I0JDKUTEITHATE MTPEAMETH KOU
YUWJIMILITETO MOpa J1a TH pealr3upa BO TEKOT Ha yuyeOHaTa roJJuHa.

Ogaa yueOHa rognHa ke OujaT NoceTeH! 0J1 OHUE MeCTa, BO WM HaABOp o1 PenyOinka
Makenonuja ,kou ke ro onpeaenu Komucujara 3a ekckyp3uja.

3JIPABCTBEHA 3AILITUTA HA YYEHULIUTE
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HEJIN U 3AJAYM 3A 3IPABCTBEHA 3AIIITUTA HA YYHEHUIIUTE

LlenuTe 3a 3amTHTa HA 3[[PaBjeTO HA YYCHUIIUTE U 3APABCTBCHATA €IyKallHja € 3a Jia ce
HOATOTBAT BO 3J[PaBH JIMYHOCTH,IA CE CIIOCOOHU M Ja CE TPIIKAT 33 CBOETO 3/IpaBje,3/IpaBjeTo Ha
CEMEjCTBOTO M HA 3aC/IHUIIATA.

3ajgaun 3a 3ApaBCTBCHA 3allITUTA CC:

-O06e30eayBame Ha ONITUMATHH YCIIOBU BO YUHITYHIITETO 33 pealin3aliija Ha 31paBCTBEHA
3aIlITUTA U eAyKallHja.

-3rojeMyBame Ha 3a/1a4nTe BO 001acTa Ha 3/[PaBjeTHO KaKO U U3TPayBambe Ha MO3UTUBCH CTAB
Kaj YYCHULIUTE.

- -3aIITUTHA MEPKU (TIPEBEHTHUBHHU ) XUTUEHCKO- TTHIEMUOJIOIIKH.
-PenioBHa BakiMHaIMja Ha YYEHULIUTE BO copaboTka co MenuuuHcku nentap o Kuueso.
- PenoBHM ,cucTemMarcku mperiean Bo copadboTka co MeauinHcku 1rieHTap oa Kuueso.

COPABOTKA CO BAE/THULIATA

3a ycrienHa peainsaiyja Ha IUIaHOT 3a pabdoTa 3a YUYMJIMIITE KaKO BaXKEH €JIEMEHT € U HUBOTO
Ha KOMYHHKaIldja ¥ copaboTKa cO 3acIHUIIATA.

Bo pamkuTe Ha oBaa copaboTKa € BKIIy4EHO 10100pyBamke Ha HHPPACTPYKTyparTa Ha
YYHJIMIITETO, KOHCYJTAIIUU CO €KCIIEPTH BO PA3IMYHU 00JACTH 0COOEHO copaboTKa U
KOHCYJITAI[MH CO €KCIIEPTH 0] 00acTa Ha 00pa30BaHUETO.

Bo TekoT Ha u3MUHATHTE TOJUHH copaboTKaTa co 3aeHUIATa Oelle Ha COIMIHO HUBO, KaKO
pe3yaTar Ha Taa copaboTKa Oellle YCIEIHO peaTn3upaH MPOSKTOT 32 PEryJupame Ha
YVYUIUITHAOT MapK, TIOJITOTOBKA Ha CIIOPTCKUTE TEPEHH, a CO YCIEIIHA KOOPIUHAIIH]a, TIPE]T
JIBE TOAMHH, Oellle peaan3rupaHa MmonpaBka Ha IEHTPATHOTO YUHIHUIITE, BO COpabOTKa CO
HeBNaauHaTa opranuzanuja MOM, kaje mTo Bo OpraHu3aiucKuoT 0100p 01 JUPEKTOPOT U
BpabOTEHHTE 3e/10a y4eCTBO M POJIUTEINUTE U )KUTEIUTE HA 3a€AHUIIATA. .

Bo copaboTka co 3aeHUIIATa YCIICIIHO C€ pealn3upa MpUMapHaTa Iell 3a MPOJ0KYBabe
Ha IIKOJYBAakETO Ha YYEHUIM KOM 3aBpIIyBaaT OCHOBHO 00pa30BaHMe, KaJe MITO 3apaan
YECTUTE M YCIICITHA KOHTAKTH CO POJIUTEIUTE U IPYTH BIWJaTEITHU JIMIIA, pacTe OpojoT Ha
YYEHUIIH, KOH T0 3aBPIIYBAKETO HA OCHOBHOTO 00pa30BaHUE ,lIPOAOKYBAAT CO IIKOTYBAmHETO
BO CPEIHOTO y4miHinTe Bo KnueBo u mommpoko, co mTo cu 06e30eayBaar eHa nogoopa
UIHWHA U TIEPCIIEKTHBA.

MUCHUJA HA YUWJIHUITETO
Mucwuja:

Bo cxitaz co miaH-mporpaMara ,[oIrOTBEHA OJ1 TAMOT Ha YUYIIIMIITETO, CaM TI0 cebe ke
IpHUIOHECE Ja CE peau3upaaT akKTHBHOCTH KOH IMOCTUTHYBAke Ha M0100ap KBaTUTET Ha
00pa3oBHHOT TPOIIEC.

[Toce6HO BHMMaHUE Ke Ouie MOCBETEHO Ha 00pa30BaHUETO, 0OyKaTa U elyKalllja Ha YYeHUIIUTE
Y HACTaBHMIIUTE BO YUMJIUIITETO.
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3a 1a ce MOCTUTHE MOBUCOK KBAIUTET Ha 00Pa30BHHUOT MPOIIEC LEIOCHO, MPO(HECHOHAIHO Ke ce
aHTaKUpaMe ,0C00CHO HACTAaBHHOT KaJlap, KaKO HOCUTEJ Ha BOCIIUTHO —00OPa30BHUOT IPOIIEC.

MOTO:,,PABOTATA BO YUWJIMIITETO KE BUJE BO CKJAJI CO IOTPEBUTE U
BAPAIBATA HA BPEMETO,0BPA30BAHUETO,OBYKATA U ITIOJAI'OTOBKATA
HA MJIAJMUTE TEHEPAIIVU 3A JA CE COOYAT CO NIPEJU3BUIIUTE HA
KHUBOTOT*.

-Hue nmame pazbupame Ha HOTpeOUTE HA YUCHUIUTE.
-Cekoj y4eHHK CII000HO MOKeE J1a TO U3Pa3U CBOETO MUCIICHEC.

-[TlepmaHeHTHO CTPYYHO Ke Ce YCOBpIIyBaMe 3a Jia OuJeMe BO 4YeKOp CO HOBHTE TPEHIOBH BO
MOJIepHaTa HacTaBa.

-Ke coznaBame craOuiHa ki1MMa 3a ycrneliHa pabnTa BO yUHUIHILTETO.

BU3UNJA HA YYUJIMILITETO

[lenta HA YYHJIMIITETO € J1a TO On(aTu CUTe YYCHUIIU BO BOCIIUTHO-OOPAa30BHUOT
nporiec.Bo ronem o6eM Bo peoHOT BO KOj IpaBOTHpPAME,KaKO YUIIIMIITE YCIIeBaMe Ja MOCaIiMe
JbyOOB KOH KOHTHHYHUPAHOTO HIKOJIYBAHkhE,KaKo (PaKkTOp KOj OBO3ZMOXKYBA BO MEPCIEKTHUBA KUBOT
HAa €JIeH IIOBHCOK paHTr.

MonepHu3anujata Ha 00pa30BHUOT MPOIIEC TIOCTOjaHO Ke Omie Hala 1ei, yOeeHu 1eka BO
Onvcka UIHUHA Ke OuJaT MOHYIeHH MOXHOCTH 3a TIOHATaMOIITHO 00pa3oBaHue ,BO COTIACHOCT
CO €BPOTICKUTE TPEHIOBH.

O06e36enyBame Ha MOKHOCTH 32 KaOMHETCKa HacTaBa ke Oujie HallaTta mocTojaHa ornpenenoa,
yOeeHn eKka oBa € eIMHCTBEHUOT HAuMH Ha MOJIUTakbe Ha KBAJUTETOT Ha 0Opa30BHUOT
Ipo1ec.

BU3NJA 3A YCIIEX:

“HAIIETO YYUJIMUIITE JA BUJE HEHTAP 3A MHTEPECUTE HA JETETO,
KAJE JETETO KE MOXE JA T'M OCTBAPU CUTE CBOU IIOTPEBN.”

4.00.1acTH 32 IPOMEHHU U NIPHOPUTETH

CJ'IC,Z[Cj K1 ja pa60TaTa Ha YYUJIMIITETO BO USMUHATUTC IT'OJUHHU,IIOTBPAYBAMC JICKAa UMa U
OApPECACHN HECAOCTATOIM, KON Ka)KyBaaT Kaac aa C€ HalpaBaT OAPCACHU ITPOMCHHU.

HpOMeHI/I Ke ce HalpaBaT BO CJICAHUBE IIOJIUbA:
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-Opranu3zainyja u peajusairja Ha HacTaBaTa
-YcoBpilyBamke Ha HACTABHUOT KaJiap
-YuuuiHa KyaTypa

-CopaboTKa U KOMyHHKaIHja CO METUyMUTE

-Menanupame o yYHIUIITETO

Opranusanuja u peajausanuja Ha HACTABaTa

-Hanymramwe Ha TpaAUIIMOHATHHUOT,a peallu3Upakbe Ha COBPEMEHUOT HAUMH Ha YUeHe.
-ITogoOpyBame Ha peJOBHOCTA Kaj YUCHHUITUTE

YcoBpuiyBame Ha HACTABHUOT Kajaap

-YHarpeayBambe U KPEaTUBHOCT BO INIAHUPAKHETO

-YnotpebaTa Ha TEXHUYKA ONpeMa BO HacTaBaTa

-Opranusupame Ha CEeMUHApU

-IToceta Ha yacoBu

-HTEH3UBHU U HpO(bGCI/IOHaJIHI/I AKTUBHOCTH BO PaMKHUTC HA YYHUJIIMIITECTO U pErUOHOT
KyaTypa Ha yYuIuImTeTo

-IlountyBame Ha KYKHUOT pell BO YUMINIITETO

-O1HeCYBameTO Ha YUCHHIIUTE Ha peralija YYeHUK-BO3paceH,yYeHUK-HACTABHUK U YUCHUK-
YUEHHUK.

-Konraktu 30 3aegaunara

-CopaboTKa co KyATYpHO-yMETHUYKUTE UHCTUTYLIUU(KUHO,MY3€j,Tearap 1 1p.)
CopaloTka 1 KOMYHHMKAIHja CO MeAUYMHUTE

- Copabotka co nokannute Meanymu(TB,,Yckana®, TB,,I'yppa* u np.)

- CopaboTka co poauTenuTe(peloBHU POAUTEICKH COCTAHOIIM Ha CEKOE TPOMECeUHre)

- Copa60T1<a CO HCBJIAAVHU U BJIAIMHU OpraHU3alluuN

58



MeHnauupame Ha YYUJIULITETO
HabaBka Ha onpeMa 1 cpeZicTBa 3a MOTPEOUTE Ha YUCHHUIIUTE
CopaboTka co poauTenure 3a aa ce 006e30e1aT HeKOU OTPeOH Ha YUCHUITUTE
Opranusupame 1 CIIPOBEAyBambe Ha aKTHBHOCTHU HA IMOBEKE MPOCKTH
W3zrpan0a Ha KaOMHET 3a MPUPOAHU HAYKU

OppxyBame Ha CAHUTAPHUTE ja3/n

S.0EJX HA YYUJIMIITETO

1.LHAITYIITAIBE HA TPAANIIMOHAJIHUOT HAYUH HA PEAJIM3ALIUJA
HA HACTABATA

TpaauIMOHATHUOT HAYMH Ha yUYeHhe € MaOIOHU3UPAHO U CTPEOTHUITHO,IITO JTOBEIyBa
JI0 HEJIOCTATOK Ha MHTEPEC 3a CIICJCHE O/l CTPaHa Ha YYCHUIUTE, U HACTABHUIIUTE YECTO JPXKAT
MOHOTOHA HacTaBa ,a OBaa HACTaBa HE € BO COIJIACHOCT CO COBPEMEHHTE TPEHJOBM Ha
00pa3oBaHMETO.

CoBpemenara HacTaBa noapa3oupa npodecuoHaneH HaCTaBHUK,00y4YeH 3a KOPHUCEHE
Ha COBpPEMEHHUTE (POPMHU,METOAM M CPEICTBA M KOj IMPEKYy COICTBEHUTE IMOTPeOU ro Tiieaa
MHTEPECOT U KPEaTUBHOCTA HA YYEHUKOT.

HacraBHuor kamap Tpeba NOCTOjaHO Ja C€ YCOBpIIyBa IpeKy MPUCYCTBO Ha
CEMHUHapH, CO KOPUCTEHE HAa CTPyYHA JIMTEepaTypa U CUTE CBOM 3HacHwa Ja I'M BKIydyaT BO
HacTaBHaTa Iporpama 3a pabora

2.YHAIIPEAYBAIE HA K/IMMATA BO YYUJIMILITETO

OnHecyBame Ha pelaija . YUCHHK- BO3paceH, YYCHUK-HACTABHUK, YUCHUK- YUCHUK,
cekorail Tpeba Jja ce HarjiacyBa M Jia ce mojo0pyBa , Co Toa Ke ce c0o3/a/ie MOTOIO0JI aMOHEeHT BO
YYHJIMILITETO, IIOYUT U I0BepOa mery cebe.

[TonoOpyBame Ha peoT OJ CTpaHa Ha CTYJICHTHUTE.

Bp3 ocHOBa Ha MOMEHTAJIMTE CO3HAHU]a,MaJ JIEN O] YYCHUIIUTE MTOYECTO OTCYCTBYBAAT OJ1
HacTaBaTa.

OBoj (eHOMEH € 4YecT M TOKaKyBa 3HAIM Ha 3rOJIEMyBame, INTO € CUTHAI 3a
npeB3eMamke Ha MEPKH 32 TI0J00pyBambe U OTCTPaHyBamkhe 3a UCTOTO.

3.YHAIIPEAYBAILE HA COPABOTKATA CO POJAUTEJIMTE

CopaboTkaTa co pOJUTEINTE € COCTABEH JIeN O] peJoBHAaTa paboTa Ha YUMIMIITETO U
GbyHKIIMOHMpA Ha pealyja:

HaCTaBHI/IK-y‘-IeHI/IK-pO,HI/ITeJ'I
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Bo coBpemennTOo 00pa3zoBeH Mpoiec poguTeNlyuTe ce ce MOAKTUBHU BO YUHIIUIITETO,BO
MOATrOTOBKATa Ha MporpamMaTa Ha YYHWIHMIITETO,CO IITO THE CE aKTUBHU YUECHUIIU BO
AKTUBHOCTHTE.

3AJJAYU U AKTUBHOCTHU

Len 1.1M30ernyBame Ha TpaAUIIMOHAIHATA HACTABA

3amaga 1: O6e30eqyBame Ha yCIOBH 3a padoTa CO KOj YUCHUIIUTE Ke OUIaT HOCUTENN Ha
aKTHBHOCTUTE.
3anaua 2. 3a na ce 00e30e1u couIHA MOATOTOBKA HA HACTABHUITUTE 32 JAP)KEH-E Ha COBPEMEHA

HacTaBa.

3agaua 3. O0yuyBame Ha CUTE HACTaBHUIM 32 paboTa CO KOMIIjyTepH.
3amava 4. HacTaBHUIIMTE BO TEKOT Ha [TOCETH HAa YaCOBUTE Ja CIIOACTYBaaT 3aeIHIYKU

HNCKYCTBa Ha KOPHUCTCHC HA TCXHUKHU

p-op AKTHBHOCTH Peasmzarop Peanuzaumja OuexkyBanu
pe3yJaTaTu
1 O06e30enyBame Ha JTIUPEKTOPOT BO KOHTUHYUPaHO noaoOpyBame Ha
IUJIAKTUYKH CPEeACTBa CO | copaboTKa co YCIIOBUTE 32
KOM Ke OMaT onpeMeHH HACTaBHUIIUTE U pabota
YUUITHULIUTE HICHXO-
nearomKara
ciyx0a
2. paboTeme co KOMI[JyTepH | HaCTaBHULIUTE KOHTUHYHPaHO UHTEpEC Kaj
YUEHUIIUTE
3. ClIeIche Ha CEMUHAPH U | HACTABHUIIUTE Criope[ MIaHOT HOBHUTETH BO
KOpHCEHE Ha CTPY4YHa Ha bPO HacraBara
auTeparypa
4. copaboTKa Ha AKTHBHU CENTEMBPU-JyHH | KOOpJUHHUpaHA
HacTaBHUIUTE-paboTa 1o HacTaBa

AKTHUBHU

HEJI 2 :IIOJOBPYBAILE HA KJIMMATA BO YUHUWINHITETO
3anauva 1:IlounTtyBame Ha KyKHHOT pej] BO yUMUJIUILTETO,0lHECYBABHETO HA YUEHHUIIUTE KO]
BO3PAaCHUTE,HACTABHUIIUTE U ME'yCEOHUTE OTHOCH.

3aﬂaqa2ZHI/ICMCHO HU3BCCTYBAWKC HA POAUTCINUTC 34 PEAOT U OAHCCYBAKLETO HA HUBHUTC ACIA.

3aﬂaqa3ZI/IH,Z[I/IBI/L[[yaHCH pa3roBOT CO YUCHUKOT U POJAUTCIIOT.

3amaua 4.Hedopmanuu cpendu co poauTennTe
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p.6p

AKTUBHOCTH Peanuszarop Bpewme Ha OuekyBaHu
peanu3zanuja pe3ysaTaru
1. [TountyBame HAa KyKHHOT | ACKYPHH CENTEMBPH-JYHU | KYJITYPHO
pel BO YUIIUIITETO HACTaBHUIU OJIHECYBab€ Ha
YYCHUIIUTE
2 HaBpemeno HACTaBHUIUTE U Kontunyupano HaMallyBame Ha
uHpOpMHpame Ha CTpy4Hara ciry:x0a OpojoT Ha
POIHTEIHNTE M30CTaHOIN
3 WuauBuyaneH pasroBop | pakoOBOJIUTENOT Ha Kontunyupano HaMallyBame Ha
CO POJMTEIIUTE napajiesKaTa u OpojoT Ha
CTy4YHaTa CIyx)0a M30CTaHOIU
4. I[To moTpeba ke ce PaKOBOJIUTENIOT Ha criopen moTpeda | HaMalyBame Ha

CBHKYBaaT cpez[61/1 Cco
POAUTECIIUTE CO LI
HaIAMHUHYBAkC HA
TCKOBHHUTC

napa’sesnkara u
CTy4HaTa ciyx0a

Opojot Ha
H30CTaHOIN

HEJ3:YHAIIPEAYBAILE U COPABOTKA CO POJIUTEJIUTE
3anaua 1:0pranusupame Ha MHAUBUAYATHU U TPYIHU CPEION CO POAUTETIUTE

33.,[[21“12122 YuyecTBOTO Ha pOaAXUTECIUTC BO AKTUBHOCTUTC 34 HOI[O6p}I'BaH:>C Ha COCTOj6aTa BO
YUUIUIOTETO

3anaua3:CopalboTKa BO NMEJAromKHOT TPUATOJIHUK HACTaBHUK-YUEHUK-POIUTEN

p-0p
AKTHBHOCTH Peasmmzarop Bpeme Ha OuekyBaHu
peanu3zanuja pe3yJiTaTiu
1. WNHnrBuayanHu u rpynHu HAaCTaBHUIIY, CeNTEMBpPHU-JyHH | HH(OpMHpame Ha
cpeadu co pouTenuTe poauTeny pOIUTENNTE
2. VY4ecTBOTO Ha POAUTENUTE | POJIUTEINH, CENTEMBpPHU-JyHH | MOA00pYyBame HA
BO paboTara Ha YCIIOBUTE 3a
YUHITUIITETO HaCTaBHULN pabora BO
WYWINLITETO
3. KonTunynpana HacraBauny, CeNTEeMBPU-JyHH | HH(OpMUpame,
KOMYHHKAaI1ja YYeHHK-
pOAHTEN POIUTENH, copaboTKa, ‘
KOOpJUHaIuja
YYEeHULU
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7.11JIAH 3A EBAJIYALIMJA
1.OTCPAHYBABE HA TPAAMIIMOHAJIHOTO YYEIBE

KPUTEPUYMU 3A YUEBE
NMHCTPYMEHTMU 3A EBAJIYALIUJA
-[Tocera Ha 4yacoBM oA CTpaHa Ha AUPEKTOPOT U NPOPECUOHATTHUTE PAOOTHULIH
-AHKETa Ha yYEHULIUTE
-MuTepBjya co y4eHUINTE U HACTABHULIUTE
-TecroBu Ha 3Hacwa
JMHAMUKA
Bo tekoT Ha nena yueGHa roguHa
PEAJIM3BATOPU HA AKTUBHOCTHUTE

JUPEKTOP,ITPO®ECUOHAJIHU COPABOTHULIN,AZIMUHUCTPATOPU U
MEHAIIEPCKU TUM

1.INIOAOBPYBAKE HA KIIMMATA BO YUWINILITETO

KPUTEPUYMMU 3A VCIIEX :

- 3roJieMeH UHTEpeC 3a yUeCTBO BO jyOuJIejHU MPOCIaBy Ha YUHIUIITETO, IOA00pYBakE HA
penoBHocTa 3a 10% o MpeTXOAHUTE TOANHH.

- 3rojieMeH MHTEpeC Kaj YUCHUIIUTE 3a TPUKA 32 HACTABHUTE CPEACTBA W YUWJIHIIHUOT JBOP.

MHCTPYMEHTU 3A EBAJIVYAIIUJA
Crnenemwe u BpeiHyBame Ha IOCTUTHYBaWbATA
- UctpaxyBame 1 Haa30p.
JIMHAMUKA : Bo TekoT Ha yyeOHaTa rognHa
PEAJIM3ATOPU HA AKTUBHOCTUTE
JUPEKTOP, ITIPO®ECHMOHAJIHM COPABOTHUIIN, HACTABHUIINU, COEBT HA
YUNJIMIITETO,COBET HA POJIUTEJIN

3.YHAIIPEAYBAKBE HA COPABOTKATA CO POAUTEJIUTE

KPUTEPUYMMU 3A YCIIEX;

-Peanusupame Ha cpedu co oapeneH 6pojoT Ha poauTenuTe (moBeke ox )
'CHpOBeﬂYBaH)e Ha MHAWBUAYAJIHH U I'PYITHU KOHTAKTHU

-[ToceTn o cTpaHa Ha POAMTENUTE BO YUHIHIITETO
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NHCTPYMEHTU 3A EBAJIYALIUJA
-Crneneme 1 BpeJIHyBambe Ha MOCTUTHYBambaTa
Bo texot Ha yuebHara roguHa

8.JIOJATOIN
IIPOTPAMA 3A PABOTA HA JIUPEKTOPOT

lNoguniaara nmporpama u miaH 3a padora Ha nopekropot Ha IOV, Munro ['yppa‘“c.Ctpemniu,Bo
yuebnara 2022/2023 roanHa,ke ce IpUApKyBa KOH CIICHHBE aKTHBHOCTH:

-PabGoTta Bo opranusupame Ha BOCIIUTHO-00Pa30BHUOT MPOILIEC
-MHCTpYKTHBHO- -Tielaronika padoTta U KOHTpoJia

-Pabota co npodecronanuu tena u npodecuoHanHa yciayra
-Crneneme 1 Harpen10K BO 00pa30BHHUOT MPOIIEC

-duHaHcucka padboTa

-KoHKkpeTHH aKTUBHOCTH Ha JUPEKTOPOT BO YUMIIUILITETO
Honeka npyrute umaar cnenruyHy 3a1a4uu, paboTaTa Ha IUPEKTOPOT ja KapaKTepU3UpaaT
CIEKTap Ha 3aJjauyl U JJOJDKHOCTHU KOU jJoaraaT 0e3 MiIaHUpame.

JlupexTop y4ecTByBa BO paboTara Ha MpoheCHOHATHUTE Telia, KOMUCHH ,cOpadoTyBa co
POIUTENHUTE, TO KOHKpPEeTH3npa (HMHAHCUCKO-MATEpUjATHUTE pabOTH,a IMUHUCTPATHBHA
paboTH, y4ecTByBa BO MHOT'Y COCTAHOIIM BO YYMIIHUIITETO, OJM BO MOCETa Ha YAaCOBU Ha
HACTaBHUITUTE, Pa0OTH HA IPUMEHAa Ha HOBUHU BO 0OpPa30BHHUOT IPOIIEC , CE 3aHUMaBa CO
AHATUTUYKO- UCTPAKYBAUKH CTYAMU 32 00pa3oBaHue U 00yKa, OpraHU3Upa UCTPAXKYBAHE U UTH.
On oBa ce riena neka padoTtara € pa3HOBU/IHA, TOHEKOT Al Jy1ad0Ka U CTyAMO3HA, a TOHEKOTalll
UMa TEXHUYKHU U aIMUHUCTPATUBEH KapaKkTep

Jupektop Bpur MHOTY GYHKIIUH U yJIOTU.T0j € BOAEUKUTE OpraH Ha PAKOBOJHUTE U
npodecuoHalHU Tela, U € €/IeH 0J1 MEHAalJepUTe Ha BOCITUTHO- 00Pa30BHUOT MpoLIeC U
AaKTUBHOCTHTE, TBOPEILl Ha KJIMMAaTa BO YUMJIMIITETO, BEpU(UKATOP Ha IPOrpaMCKUTE 3aJauu, U
KpeaTop Ha MeI'y4OBEUKH OJIHOCH BO KOJIEKTHBOT.

3a 5a ce 3rojieMaT akTUBHOCTHTE, KaKo U JIa Ce TPpajiaT 37paBu MEI'yCeOHH OJTHOCH BO
KOJIEKTHBOT,EMHCTEBH MaT € TUPEKTOPOT Ja HAallpaBU BUCTHHCKH M300T Ha COTICTBEHATa
nmporpama 3a paboTa U akTUBHOCT, Jla C€ TIPHUJIPIKYBa JI0 CTPATEIIKH 337a91 CO KOW JIMYHO Ke ce
aHTa)XUpa BO TEKOT Ha Iieniata yuyeOHa rofuHa.
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ITPOI'PAMA 3A PABOTA HA JTUPEKTOPOT HA YYUJIMIITETO

P.bP

AKTUBHOCTH BPEME HA PEAJIN3ATOP
PEAJIM3ALINIA

1. TexHuuky nperien Ha JUPEKTOP 1
YUYUJIUIIHUTE MPOCTOPHUU 32 ABI'VCT I[TOM.JIMPEKTOP
MOYETOKOT Ha yyeOHaTa
roJIMHA.

2. [IpucycTBO Ha cocTaHOIUTE BO TEKOT Ha yuyeOHaTa JAUPEKTOP 1N
OpraHU3HUpPaHU OJI CTPAHA HA roJnHa [HOM.JUPEKTOP
MuHHICTEpCTBOTO 32
oOpa3zoBaHue

3. [Tpamama JAUPEKTOP U

NO/IrOTOBKa 3a ABI'YCT [TOM.JJUPEKTOP u
yueOHaTa roMHa HACTaBHUIUTE

4. CopaboTka co CEIITEMBPU JAUPEKTOP U
MuHHCTEPCTBOTO 32 I[TOM.IUPEKTOP
o0Opa3oBaHue 3a MOYETOK Ha
yueOHaTa rojivHa

5. Crenemwe 1 MUHCTPYKLUU 32 CEIITEMBPU JUPEKTOP 1
n3paboTKa Ha JHEBHU [TOM.JUPEKTOP u
HOATOTOBKH I[IEJATOI

6. Opranuzanyjata Ha padotara | CEIITEMBPU JUPEKTOP 1
Y KUBOTOT BO YYHJIMIITETO [TOM.IUPEKTOP u

I[MEJATOI

7. Koncynramuja co Ctpyunnor | CEIITEMBPU JUPEKTOP 1
aKTHUB Ha YYUIIULITETO I[TOM.IUPEKTOP

8. Opranuzanuja Ha CEIITEMBPHU JUPEKTOP 1
OTIITECTBEHA padoTa BO I[TOM.JUPEKTOP
YUUITUIITETO

9. Crneneme aH Iegaromkara BO TEKOT Ha yueOHaTa JAUPEKTOP 1
eBUJICHIIH]a roJHa [TOM.JUPEKTOP u

I[MEJATOI

10. Creneme Ha HETTUBHO Ha OJIJICJICHCKH Yac JWUPEKTOP 1
MIOBEJICHUE U OTCYCTBO O [TOM.JUPEKTOP u
9acOBH IIEJATOTI.
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11. IToceTa Ha cocTaHOLUTE Ha Ha MTOYETOKOT U CEKOjJ JAUPEKTOP,HACTAB.,
CTPYYHUTE aKTUBU Mecell] BO TEKOT Ha [HEJATOI
y4yeOHaTa roguHa
12. Hacokwu 3a nHOBaIMM BO CEIITEMBPU- JAUPEKTOP
YUYEHETO OKTOMBPU
13. OnpxyBame Ha POJUTEIICKU CEKOe TpoMeceure JAUPEKTOP,KJIACEH
COCTaHOLM,IO O, PAKOBOAUTEJI
14, Bepudukanuja va ogpxxyBarwe | KOHTUHYHWPAHO JAUPEKTOP 1
Ha XMTMEHATa BO YUYWJIUILITETO KOMUCHIA 3A
XUTI'MEHA
15. Crneneme Ha peanu3alyjaTa Ha | BO TEKOT Ha yuyeOHara JUPEKTOP 1
JIOTIOJIH.M JI0JIaTHA HACTaBa roJinHa [TOM.JUPEKTOP u
I[HEJAT'OT"
16. ITocera Ha yacoBu OKTOMBPU,AJEKEMB | IUPEKTOP U
PU,®EBPYAPU,AIIPU | [IOM.IUPEKTOP u
JLMAJ I[MEJATOI
17. JlonaTHa HacTaBa 3a CEIMUYHO HacraBauim
TaJCHTUPAHUTE YUCHUIIU
18. HacraBHuuku coBETOT - HOEMBPU JAUPEKTOP 1N
aHaJIn3a Ha yCIIeX BO MPBOTO [TOM.JUPEKTOP u
MOJIyroJiue [HEJAT'OI" 1
HACT.COBET
19. Cpenbu co CoBeToT Ha OKTOMBPU,JEKEMB | JIUPEKTOP 1
POIUTENN HA YUYUITUIITETO PU, MAPT I[TOM.JIMPEKTOP,
HACT.,POOUTEJIN
20. CopaboTka co poguTenuTe 32 | BO TEKOT Ha yueOHara JUPEKTOP 1
yCIEX Ha YYUIUIITETO roanHa I[TOM.JIMPEKTOP,
POIUTEJIN
22. CopaboTka co poauTenuTe Ha | 1Mo moTpeda JAUPEKTOP U
MpoOJIeMaTUYHH YUCHUITU I[IOM.IUPEKTOP u
MNEJATOI',POJUTEJIN
23. Copabotka co MOH BO TEKOT Ha y4eOHara JIUPEKTOP U
roJvHa I[TOM.JIMPEKTOP
24. CopaboTka co 00pa30BHUTE BO TEKOT Ha yuyeOHaTa JAUPEKTOP
WHCTUTYIIUU roavHa
25. TexoBHU MPOOIEMU BO BO TEKOT Ha yueOHaTa JUPEKTOP ,COBET
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YUYUIIUIITETO roanHa HA YUUWJIMIITETO
26. Peanu3zanmja Ha mporpamara | CeKoe TpoMeceune JUPEKTOP,HACT.CO
Ha HacTaBHMYKHOT COBET BET
27. ITpodecnonanno o motpeda HACT.COBET
YCHOBpIITYBamke Ha
HACTaBHHUOT KaJiap
28. 7-mu Mapt MAPT JUPEKTOP, HACT,
[MEJAT'OI', YYEHULIN
29. 8-mu Mapt MAPT JAUPEKTOP, HACT
30. Cucremaruzamnuja JEKEMBPU COBET HA
YUUJIIMIITETO
31. Crnenemwe Ha onienyBameTo Ha | HOEMBPU,JAHYAPU, | AUPEKTOP 1
YUYEHULIUTE I[IOM.IUPEKTOP u
ANPWLIYHA MEJATOI, HACTABH
1710041
32. Amnanu3a Ha TOBEACHUETO HOEMBPU,JAHYAPU, | AUPEKTOP 1
[TOM.IUPEKTOP,
AITPUJLJYHU IEJATOT
HACT.COBET
33. Opranusupame Ha CEIITEMBPU U MAJ JIUPEKTOP U
€IHOJHEBHA EKCKYyp3Hja [HOM.JUPEKTOP,
HACTABHUIIN,YUEH
1710041
34. Majcku mpa3zHuLu MAIJ JAUPEKTOP,
HACTABHUIIU,YUEH
410041
35. Peanuzanuja na nporpamara 3a | MAJ JUPEKTOP, ITIEJATOI
pohecHOHATHO HACOUyBakhE YUEHUILIN
36. ITocienHara akTHBHOCT Ha MAJ JAUPEKTOP U
HaTIIPEBAPUTE BO 3HACHE ITOM.JUPEKTOP,
ITEJ., VUEH.
COBETHUK,
HACTABHUIIN,
37 OnpxyBame Ha COCTaHOK Ha JYHU JIUPEKTOP,
CoBeruTe Ha Mapajiesku 3a HACT.COBET

66



yCIeXoT Ha yueOHaTa roJiuHa

38. Opranusupame Ha JYHU JUPEKTOP,
MPOAOJKATEIIHA HACTaBa HACT.COBET

39. dopmupame Ha komucHjaTa 3a | JYHU JAUPEKTOP,
MMOATOTOBKA Ha TOJAMIITHAOT HACT.COBET
H3BEITAj

40. Opranuzanuja Ha JISTHUOT JYHU JUPEKTOP,
OJMOp Ha YYCHHMIIUTE HACT.COBET

IJIAH 3A PABOTA HA MTOM.JIUPEKTOPOT HA LIOY,,MUJITO I'YPPA“ ¢
CTPEJLH

3a yyeOnara 2022/2023 romuna
[Tom.IupexTopoT My nmomMara Ha JJUpEeKTOpOT BO OpraHU3UpambETO Ha paboTaTa BO YUUIHUIITETO.

Bo peanmzanuoja Ha paborarta ru H3BpIIYBa CICAHUTE pAOOTH:

-[Tomara Bo moaroroBkara Ha nmporpama 3apaboTa Ha YYWJIMIITETO ,3a MCTaTa J1a ce
peanu3upa yCHemHo.

-Bo copaboTtka co AupeKkTopoT,pakoBOIM CO paboTaTa U OMIITUTE PadOTH BO
YUUIUIIOTETO.

- Bo oTCcycTBO Ha TUPEKTOPOT, YIIpaByBa CO IEIOKYITHOTO paboTemhe 1 OpraHnu3aiyja Ha
YUUITUIITETO.

- Ce TprxH 3a MOA00pYyBamke Ha YCIOBUTE 32 pab0Ta BO YUUITUIITETO.
-Bpim MHCTPYKTHBHO-IIEJArOIIKH HAI30p BO IIKOJIOTO.

-Bo ciyuaj Ha moTpeba Bpiu 1 BOCIIUTHO-00pa3oBHA padoTa.

-Ce rpukH 3a pe1oT ¥ JUCUUILIMHATA BO YUHIIUILITETO.

-U3rotByBa pacnopes 3a paboTa Ha HACTABHUOT KaJap.

-Copa60TyBa CO neagaromkara CHY)KGa BO YUMJIMIITCTO,KIIACHUTC PAKOBOJAUTCIIN U
APYruTe€ HaCTaBHUIIHU,KaKO U COPOAUTEIINTEC HA YUCHULIUTC.

-3a cBojaTa paboTa oAronapa npeja AMPEKTOPOT.
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I'oguieH nuan 3a yYuauIHaTa 0u0JIHOTEKA

Bo ocHoBHOTO yumiumte "Mwunto I'yppa", oa npeTXxoqHuTe roguHyd MOCTOM yUYHJIMIIIHATA
6ubnuoTteka co Koja pakoBoau HacTaBHUKOT Mimet Mmetn u ®Apuje Empynaj.
Bo yunnuinnaTta 6ubnuoreka 4ieHyBaaT CUTE YUYEHUIU O]l IIPBO J0 OCMO OJ|IeJICHHE.

Kako mpumapHa 3a7aua Ha yuuiuiiHaTa 0M0anoTeka, MpBEHCTBEHO Ke Ouie KOpecnoAeHInjaTa
YYEHUK-JIEKTUPA, TN YICHUK-KHUTA,K0ja K€ Ce OJIBUBA CIIOPE/I OMpe/iesiaHaTa TuiaH-Tiporpama
HITO CIIEH:

ABI'YCT

Anantanuja Ha OMONIMOTEeKaTa U pecucTeMaTr3alija Ha KHUTUTE BO OMOIMoTeKara,
AXypupame 1 eBUICHIIN]a Ha KHUTH,

CopaboTka co XyMaHUTapHU OPraHU3AIMKA KO copadoTyBaaT BO pelllaBarmke Ha MIPOOJIEMHUTE BO
HACTaBaTa Co CPEJCTBA 32 YUCHE 32 CHPOMAIITHHUTE JIeTIa.

CEIITEMBPU

Copabotka co HacTraBHHUKHTE KOMUCHU,3a aHATIM3a HA BUAOT Ha YYEOHUIH 32 YUYCHHUIIUTE BO
YYUIULITETO.

CopaboTka co HAaCTaBHUIINTE 32 OPOIIYPH,BECHULIM U YUYCHUYKH CITMCAHU]a,aKTHBHOCTH 32
30oraryBame Ha OMOIMOTEeKaTa CO HOBU KHUTH,JICKTUPH.

OKTOMBPU
KOHCYJITaHI/II/I CO HACTaBHUIIUTEC I10 MaquH N MaKCIOHCKH ja31/11< 34 YYUJIMIITHHUTC
JICKTUPU,KOHCYJITALIUH CO PAKOBOAUTCINTC HAa HUXKUTC O,Z[,HGHGHI/Ija 34 YHUJIMIITHUTC JICKTUPH.

HOEMBPHU
Opranusupame Ha akiiyja 3a coOupame Ha CTapyu KHUTU CO Hay4yeH KapakTep,
AKTUBHOCTH 3a 00€30e1yBame CO CTpy4Ha,lleAarolka JuTepaTypa.

JEKEMBPH

O06e30enyBame Ha OMOIMOTEKaTa CO CIUCAHU]a,
Opranuzanyja Ha ankeTaTa: KojaKky KHUTH 4UTa CEKOj yUEHUK?

JAHYAPU
PacnpenenyBame/o0e30e1yBambe/Ha JIEKTUPH 32 3UMMCKUOT PACIyCT
OEBPYAPHU

CopaboTtka co miaguHaTa Bo cenoTo "Kuura Bo cexoj 1om"

OnpemyBame,00e30e1yBambe Ha OMOIMOTEKaTa CO YUEHUYKH CIIMCAaHW]a U pa3HU MaTepjaly,
[ToaroroBka co ydeHHIIMTE 32 MPA3HUKOT Ha MajkuTe 8-Mu Mapr.

MAPT

AKIIHja co YYSHHIINTE,,KOJIKY IMOBEKe KHUTH 32 IIKOJIOTO M OubmuoTexarTa‘

HO}IFOTOBKa Ha YYCHHUIUTC 34 YYUJIMIIHHUTC HATIIPEBApPH BO IKOJOTO U HAABOP O HETO.
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AITPNJI
EBuzeHIuja Ha cuTe KHUTH BO YUWJIUILTETO.

AKTHUBHOCTH CO YUCHHUIUTE, IO OapaMe HajroJIEMHOT YUTad Ha TOAMHATA. ..
MAJ

Opranusupame Ha IpeaBamba Co YYCHUIIUTE 0] 0CMO OJJISIICHUE BO BPCKa CO HUBHHOT HHTEPEC
3a YUTambe.

Copabotka co Komucujara 3a pacnpesenda Ha y9eOHUIM 1 KOHCYJITAIja OKOIY
amMopTH3alljaTa Ha UCTUTE.

JYHI
[Ipuem Ha yyeOHHLIUTE O] YUCHHUILIUTE,
EBunenmnuja u cucremarnsanyja Ha KHUTUTE,

Amnanuza Ha akuujata,, KoKy moBeke KHUTH 32 yYWIHIITETO-OnOIMoTeKaTa. ..

TogumHaTa nporpama 3a pa6ora Ha NMeIaroroT BO
HoY. ,, Muaro I'yppa*“c.Ctpesuu
1. BOBE/]

I'oguiminara porpama 3a pa60Ta Ha YHUJIMIIHUOT IeJaror € nmoAroTBe€Ha Bp3 OCHOBA HaA :

-3aK0HOT 32 OCHOBHO 0Opa3zoBanue (CiaykOeH BecHUK 0p.44/95) u3MeHu U T0NOIHyBamba
(Cny>x6en BecHuk 0p.35/97)

N3naneHnoT 1oKyMeHT,, OCHOBHOTO 00pa3oBaHME™ - COJIp’KUHA U OpTaHu3aljaTta Ha
oOpa3oBHaTa JIeJHOCT u3najaeH Bo 1996 ronuna

-CTaTyToT Ha YYHJIUILTETO

-OCHOBH 32 BOHYYMJIMIITHO TIPOTpaMUpame Ha 00Pa30BHHUOT MPOIEC BO OCHOBHOTO YUYMJIHIITE U
paboTara Ha CTpy4YHUTE PAOOTHUIIU 0100peHu Bo 1998 roauHa.

-['opuuien u3BeniTaj 3a paboTa Ha y9WIIMIITETO 3a yueOHara 2021/22 roguna

-I'omumHaTa nporpama 3a pabora 3a yueOnara 2022/23 roauna

2. TIPUOPUTETHU 3ATIAYU

- [IpaBunHo dpopmupame U GyHKIMOHUPAKHE HA YUUITUIIHUTE TUMOBH 3a MOJAJIPILIKA U Pa3Boj
€1yKaTUBHUTE aKTUBHOCTH.

- TeXHUKU U MPoLeTypH 32 KOHTUHYHUPAHO U 00J€KTUBHO OIICHYBAHE

- MOHUTOPHHT Ha HacTaBaTa BO TEKOT Ha yyeOHaTa roJHa

- [Ipodecronanym npenaBame O COBETOT HA POAUTENHN

- Ciieeme Ha pa3HU CEMUHApU

- Perynupame Ha nenaroika JOKyMeHTaIuja
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- AHanM3a Ha yCIIeXOT U OJHECYBAmhETO BO TEKOT Ha CEKOj KBapTaJI(TpoMeceune)
VY4ecTBO BO MOATOTOBKA HA KOHEYHHOT M3BEITA) HAa yyeOHATa TOANHA

IF'OAUIIHA IMTPOI'PAMA HA NIEJATOI'OT HA YYUJIMIITETO
3a yuyebnara 2022/2023 romuna

P.6p. COZPXXMHA HA PABOTA Bpeme CopabotHuuu

1. [ToaroroBka 3a HOBaTa y4cOHa aBryCT JwupekTop,HacT.
rojvHa

2. Perucrpanuja Ha yyeHHIm BO Maj-aBrycT Jlupekrop,HacT.u 1p
IPBO OJICTICHNE, KON HE OMIte BO nepcoHa
MO>KHOCT J1a C€ 3aIluIIIaT
HaBpeMe.

. IIponieHka Ha npeA3Haewmara

. PasroBop co poaurenu

. Konraktu co HAaCTaBHHUIIUTEC

. ”HpOpMHpambe 3a peaA3HacHhaTa
Ha YYEHUIUTE O] IIPBO OAL.

3. Y4ecTBO BO ITOATOTOBKA Ha aBTyCT Jlupektop,HacT. u
VYHITUIITETO Mporpama 3a WHIUBU.pao.
yuebHara 2020/2021 roauna

4. VuectBo Bo M3BeruTajoT Ha JIUPEKTOP,
HacraBHMYKHOT coBeT
CENTEMBPH [IOM. IMP.HACTaB.,
1.Ilnanuparme U oLeHyBabe-
BPEIHYBARE HA FOJTHIIHATA BO TEKOT Ha BOCITUTYBA4U
nporpama Ha yYuIHIITETO U ydebHara
roJuHa

cnopenda co KomoT Ha eTrako
OLICHYBabE

2. KUBOTHHU BELITUHU
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5. BxiyuyBame BO centeMBpu-jyHu | Opzien.HacT. u
npoektoT'"T parancko oOpa3oBaHue eayKaTopu
“creneme U KOHCYJITAIlMKU 3a
paboTaTa co rpymnara o IeICHCKA
HACTaBHUIM U BOCITUTYBaYl

6. [Tocrojano cieneme Ha AKTUBHO U | cenTeMBpu-jyHu | Oaen.HacT. u
WHTCPAKTHUBHO YUYCHE BO HEKOU POIUTEIH
napaieaKu

7. Crneneme Ha yunauinauTe aktusu | 09/03 JTUPEKTOD,

HACT.,y4CH.

8. CopaboTkKa co 1e/1.aKTHB 09/04 T€/1.COBETHUIIH

9. [Tocera Ha nepudepuute 10/01 [Tom.aup.,HacT.
YUHITHIITA

10. Crnenemwe Ha men.muTepaTypa 10/02 pa3HH

Te/1.CIIMcanuja
11. Crneneme Ha paborata co | om. 10/03 BOCIIUTYBa4H,y4CH.
12. VYyecTBO Ha pa3HU CEMUHApH 10/03 CoBeTHHIM, HACT.,
e, ,lICUX0J0T
05/04
13. VY4ectBo Ha paboTaTa Ha 11/01 HacraBuumu

HAaCTaBHUYKHUTC aKTHUBHU

l.LEKCKYP3UU

Y4YeHUUYKHUTEeKCKYp3UuH UMaaT 3a 11eJl 1a M MPOoIIUpaT U NpoAsadboyar 3Haewara Ha
YUEHHUIIMTEBO MOBEKe 00J1aCTH:BO BOCIMTHO-00PAa30BHUOT MPOLEC,Ka] HACTABHUTE MPEIMETH
,KaKO MOYKHOCT 3a peKpealirja u Apyru HaulHU Ha MeJaroniKo opraHu3upame Ha CII000JHOTO
BpEME Ha yUEHUILUTE.

OBu CKCKYP3UH CC OpraHusnupaar BO Q)yHKqua Ha HaCTaBaTa,KaKO HACTAaBHU CK3KYpP3HU CC
N3BCAYBaaT Ha HUBO HA 3aJ0JDKHUTCIIHATA HACTaBa U CC U3BCAYyBAAT 3a BpECME Ha UCTaTa.

3a oBaa yueOHa rojiMHa MPEIBUICHO € Ja Ce PeaTn3upaaT Ha CICTHUTE pellalliu:

Onpenenne Mecro Ipenver en Ha exckypaujara
-1 CrpyraOxpuin 3110 Iocera Ha iprpona,e3epo
If CrpyraOxprint 3110 Iocera Ha iprpona,e3epo
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\V4 Magposo CipyraOxpun, - 3110 3aro3HaBak-e Ha YYEHHUIIUTE CO

TIPUPOIHUTE ¥ BEILITAYKUTE €3epa
V-VIII OxomHM MecTa reorpaguja 3ano3HaBamke Ha YYCHHUITUTE
CO Ipupojaara
(Lonopa [ 1larika)
V-Vl Jebap, CrpyraOxpur buonormja 3amno3HaBame co (ropara u

(daynara

OaroBopHU HACTABHUIIM 3a pealin3aliija Ha €KCKYP3UUTE ce€ PAKOBOJUTENIUTE Ha MapaliejKu BO
V oxan, 3a yuenunute ox [-Voun. U knacHuTe pakoBoAUTENN Ha AapayieNkuTe o1 9 oan ,3a
y4deHuuure o1 6-9 oa.

IIJTAH 3A PABOTA HA COBETOT HA YUUJ/IMIITETO HA
LHOY,MUJITO I'YPPA*“c.Crpenuu 3a yue6Ha 2022/23 roauna

Kaxko ynpaBen opran Ha ocHoBHOTO yumiuiite,,Munto ['yppa“c.Ctpenuu,Ynpasarnor Oa60p Bo
TeKOT Ha yueOHa 2022/23 roauHa ke Ty BPILIU CICIHUBE 331a4u:

Kontunynpaso ke ja cieau cexojiHeBHaTa paboTa Ha yYWINIITETO,BO ckiaja co CTaTyToT Ha
yunnuirero u KonexktuBHuoT J[oroBop 3a OCHOBHO 00pa30oBaHME,KaKo U K€ I'M JIOHECYBa
BOOOMYACHNUTE aKTH HA YUUIIUILTETO.

-Ja onoOpyBa roauIIHaTa nporpama 3a padboTa Ha YUUITUILTETO.
-I'u pasrienyBa 1 0100pyBa NEPUOANYHY U 3aBPIIHUTE CMETKH Ha YUUJIMIITETO.
-Ou1y4yBa 10 kajiu o/l yUeHUIIUTEe U BpaOOTEHUTE BO YUUIIUILITETO.

'I[OHGCYBa OUIYKH 3a JOMMOJJTHUTCIIHN aKTUBHOCTHU BO YUUJIIMIITETO, KAKO HCXpaHa YUCHUIIUTEC
HUTH.

-Bpuu ciopen6a Ha akTUTE HAa YYMJIMIITETO CO U3MEHUTE BO 3aKOHUTE.

-OcTtBapyBa Onucka copaboTka co paKOBOAHUTE OPTaHH Ha YUMIHINTETO,COBETOT HA POAUTENN U
HactaBHUYKHOT COBET.

- YHpaBHI/IOT OI[60p T IOHCCYBa CBOUTC OJIYKHN Ha COCTAaHOLIU.

-Cocranonute Ha COBETOT K€ C€ OpKyBaat 1o norpeda, BO 3aBUCHOCT 0] paboTaTta BO
YUUITUIITETO.
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-Cocranonute Ha CoBeTOT r'v cBUKYBa [Ipercenarenor,a BO HErOBO OTCYCTBO ,0BJIACTEHO JIUIIE
0]l CaMMOT MpeTceaaTe.

Ynpasen On6op na HOY,,Muinro I'yppa*

[Ipercenaren: Anenuna dej3a Enmaszu

I'OAMUIIHA ITPOI'PAMA 3A PABOTA HA HACTABHUYKHNOT COBET

P.bP

AKTUBHOCTHU BPEME 3A PEAJIM3ATOPU
PEAJIM3ALINJA

1. ®opmupame Ha Komucujara3a | aBrycr HacraBHnuku
IIOJIrOTOBKA Ha IMpor. 3a padora COBET

2. dopMupame Ha apAIEIIKH, aBrycr HacraBHnuku
nojiesiba Ha HarJI.Cpe.u u300p COBET
Ha pak. Ha NapaJIeIKH

3. [ToTBpaa Ha npeIo)KeHaTa CeNnTeMBpU HacTtaBHnuku
TOJUIIIHA [TporpaMa COBET

4. YcBojyBame Ha IUIaH U CenTEMBpHU HacraBunuku
IIporpaMa Ha HacT.COBET COBET

5. dopmupame Ha YYEHUYKH CENTEMBpU HacraBHnuku
CEeKIUU 32 CII000HU COBET
aKTUBHOCTH

6. [Inanupame HA POAUTEIICKU CeNnTeMBpU HacTtaBHuuku
COCTaHOLH COBET

7. [Inan 3a npa3zHukor 11 OKTOMBpH HactaBHnuku
OxkToMBpH COBET

8. [Tpodecuonanuu remu OKTOMBpHU HactaBHnuku
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COBECT

9. OneHyBame Ha YUCHUIUTE OKTOMBpHU HacraBHu4ku
COBET
10. | Cneneme Ha meparomikara OKTOMBpU HacTtaBauuku
JOKYMEHTAaI1ja COBET
11. | [Ipernex Ha ycnexoT HOEMBpPHU HacTtaBauuku
PEIOBHOCTA HA YUCHUIUTE COBET
12. | Pa3no HOEMBPHU HactaBHuuku
COBET
13. YTBpayBame Ha KAHAUJATUTE 32 | HOEMBPHU HacraBunuku
YCBOjyBame Ha MeJaromiku COBET
3Haeme Ha HACT.
14. Crneneme Ha cII000THATE JEKEeMBPH HacraBHnuku
CKTUBHOCTH Ha yUCHUIUTE COBET
15. | Cneneme Ha pean.akTUBHOCTH 3a | AEKEMBpPHU HacrtaBHuuku
MIPBOTO TPOMECEUUE COBET
16. | [Ipod.tema, EnykaruBuu uenu JEKeMBPH HacraBHruku
BO PAKOBOACHETO COBET
17. | yTBpAyBame Ha yCIEeXoT Ha jaHyapu HacTtaBHuuku coBer
y4eH. BO IIPBOTO TPOMECEUne
18. | Ananm3za Ha paboTtara Ha JjaHyapu HacTtaBHuuku coBer
CTPYYHUTE aKTUBU
19. | U3Bemtaj 3a pab. Ha jaHyapu HacraBHnuku coBet
YYWJIMIITETO BO TIPBOTO
MOJIyTOJI1e
20. | ®opmupame Ha Komucuu o ¢beBpyapu HacTtaBHuuku coBer
HACT,Ka/ap
21. | OgpxyBame Ha pof. cocTaHoLM | (eBpyapu HacTtaBHuuku coBet
3a MoJ00pyBame Ha YCIEXOT Ha
yUEeH.
22. | TexoBHHM Ipamama beBpyapu HacTtaBHuuku coBer
23. | AHanm3a Ha paboTara Ha beBpyapu HacraBHu4KM coBeT

CTPYYHHUTC aKTUBH , CoBeroT Ha
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napat., oJi1.3a¢THHAIA

24. | Crneneme Ha JONIOJHUTENHATA M | MApT HacrtaBHuuku coBer
JloJlaTHATa HacTaBa

25. | YdecTBO Ha mpociiaBara Ha 7-8 MapT HacraBHuuku coBeT
MapT

26. | IIpod. Tema,,,O6pa3oBHa pabota | MapT HacraBHuuku coBeT
Y HEj3MHA IPUMEHA BO YYHJI. OPT.

27. | Cneneme Ha yCIIEXOT,ITOBE. U anpuI HacraBHHUYKH cOBET
PEIOBHOCTA HA yUeH.

28. | TexoBHU mpalIama anpuI HacraBHHUYKH COBET

29. | [loaroroBka 3a MajCKHTE anpuI HacraBHHUYKH COBET
MIPa3HUIH

30. | YdecTBO BO YUHIUIIHU Maj HacraBHHUYKH COBET
HATIPEBapU. OPraHU3HPAHU O]
ctpana Ha bPO

31. | YuecTBO BO HOArOTOBKATA Ha Maj HacraBHHUYKH cOBET
rporpamMara 3a naTpoHaToT Ha
YUUITUIITETO

32. | YTBpayBame Ha TOJAUIITHUOT JjyHUH HacTtaBHHYKH COBET
ycrex

33. | OGjaByBameTO Ha HAjAOOpUTE BO | JyHH HacraBHMYKH cOBET
reHepanujara

34. | Opranuzupame Ha JyHH HacraBHnuku coBet
MPOJIOJKUTENTHA HACT.

IMPOI'PAMA 3A PABOTA 3A COBETOT HA TAPAJIEJIKA

1. [1nan 3a aHTa)XUpame Ha CeNTEeMBpHU
YYEHUIIUTE J1a BOHHACTABHUTE Coser Ha
AKTUBHOCTH HapaicKu

2. CEenTEMBPHU Cosert Ha
Crneneme Ha peJOBHOCTA Ha YYCH. napasnesKu
U TIpeB3eMare Ha MEPKH 32
COBETYBam€ Ha POJI .HA THE yUEH.

3. Crneiee Ha YCIIEXOT Ha YUYCH .1 OKTOMBpH Coser Ha
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HUBHOTO OJIHECYBambe napaneiaku
4, OKTOMBpU Cogert Ha
Pasno Hapajienku
5. HOEMBpH CoBer Ha
[1naH. 3a poa.cOCTaHOK napasenKu
6. | YTBpayBame Ha XUrueHara u HOEMBpPHU Coser Ha
pPeloT BO YUMIIMIITETO napaneaKu
7. | Kpurepuymure 3a cieneme u Coser Ha
KOHTPOJIA Ha 3HACHE Kaj ACKCMBPH napaneiaKu
YUCHUIIUTE
8. Cosert Ha
Pa3no JIEKEMBpHU napasenku
9. | YTBpayBame Ha yCIEXOT U jaHyapu Cogert Ha
PEIOBHOCTA Ha YY€H. BO TEKOT Ha napaneiaku
NPBO TOJXYTOAHe
10. jaHyapu Cosert Ha
VMeHyBame Ha IPUMEpPHUTE napaenKy
YUeH.
11. | ITomarameHa y4eHHUITUTE CO dbeBpyapu Coser Ha
HOTEIIKOTHH BO YUECHETO napaneiaku
12. beBpyapu Cosert Ha
Pasno napanenKu
13. | Peanu3anuja Ha mpor.3a AONOA.U | MapT Cosert Ha
JI0]1.HacTaBa napaxeIKu
14. MapT Coser Ha
[Toar.3a npa3HUIIUTE BO MapT Napanenku
15. | Ilpernen Ha ycnexoT Ha y4eH. U anpuI Cogert Ha
HUBHOTO OJIHECYBaH€ napaneiaku
16. | [1naH. 3a pos.cOCTaHOK anpui Coser Ha
napaxeIKu
17. | IloaroroBka 3a TeCTHpama OprT Maj Coser Ha
.ox ctp. Ha bBPO Tapajesku
18. | [loar.Ha muiaH.3a y4€eHUYKH Maj Cogert Ha
eKCKYp3HHU napaneKu
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19. | Y1BpayBame Ha yCrIeXOT Ha jyHH CoBer Ha
KpajoT Ha yuel.roguHa napaenKu

20. | [Tonroroska Ha M3BemTajot 3a JjyHU Coser Ha
pab.BO TEKOT Ha y4e0.roguHa napaeIKu

ITPOI'PAMA 3A PABOTA HA HACTABHUYKHNOT COBET

CoBeToT KaKko MpoheCHOHATICH OPraH, BO YUMUIIUILITETO CE IPUKH 32 LIEIOKYITHUOT
npodecroHanu3aM Bo objacTa Ha 00Pa30BHUOT MPOIEC BO YUMIMIITETO U THBPIIHU CIICAHNUBE
3a/1a4u:

1. Ja koHTpONMpa roAuIIHATA IporpaMa 3a paboTa BO yUHIHILITETO.

2. 'o moTBpAyBa yCrexoT Ha YYSHUIIUTE Ha MOJIyTOIMe M HA KPajoT HA roguHarta. | u moTBp/yBa

00OBpCKHUTE U IOJDKHOCTUTE HA HACTABHUIIUTE 32 CIIPOBEIYBak-E HA HACTaBaTa M1 BOHHACTABHUTE

AKTUBHOCTH.

4. Ha3nauyBa pakOBOAMUTEIN Ha Mapajelikh,Kako W MapajiesiKu.

5. YcBojyBame Ha pacnope]l Ha MPOIIETKH Ha YICHUITUTE,

6. [IpoBepka u 000pyBamke Ha KOMYHUKAIIMUTE, aHATTU3U, HHPOPMAIUH U Jp. 32 MOCTUTHYBAkE

Ha YYCHUIINTE BO OJIPEICHUOT NIEPHOI.

7. CripoBelyBamETO Ha Mporpamara 3a CTpydHa o0yka Ha HAaCTaBHHOT Kajap

8. OnoOpyBame Ha YUCHHUIIMTE 32 OTCYCTBYBamenoseke o 10 nena.

9. CopaboTKa co pOAUTENUTE Ha YICHUILIUTE 32 MpodeCHOHATHA TOMOIII, CO IeNT 3aeHHYKO

JIe]CTBYBakE HA YUMJIMIIITETO U CEMEJCTBOTO.

10. OnpenyBa MeHTOp 3a paboTa, HACTABHUIIM 32 IPAKTHKA, HACTABHUIIU U CTPYYHU

COpaOOTHUIH.

11. Bpuiu apyru paboTu yTBpAEHHU CO 3aKOH, MPABUITHHUK, CTAaTyT U APYTH aKTH HA YYUIHUIITETO.
Bo texot Ha oBaa ydyeOHa roJliHa CIIOPE OJAPKYBAHETO HA COCTAHOIUTE, K€ Ouaar

00paboTeHH U MPOBEPEHN TEMATCKU COJIPKMHU KOU CE OpraHU3UPaAHH U CIIPOBEICHHU BO

00pa30BHUOT MPOIIEC BO YUMIIHIITETO KAKO IITO CE:

-IIpa3HuYeH MOYeTOKOT Ha yueOHaTa roIMHA

-3armo3HaBamke Ha HACTAaBHUIIMTE CO COJPKMHATA HA TOAMIIHATA TIporpaMaTa 3a pabora Ha

YUUITUIITETO.
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IIPOTPAMA 3A PABOTA HA PAKOBOJIMTEJIUTE HA TMIAPAJIEJIKUTE OJ]
I-V OJL,

1.Hacraga Ha onperienieHo BpeMe U MECTO

2.PenoBHO M3paboTyBamke Ha JOMAITHUTE 3a71a9K

3.XUrueHcKuTe YCIIOBH BO TEKOT Ha HACTaBaTa

4.Ilnanupame Ha BPEMETO 3a HACTaBa U OJIMOP

5.BoBen Ha yU4EHUIMTE BO MOYETHUTE MPOOJIEMH BO BOCITUTHH-00OPA30BHUOT IPOIIEC
6.Paznuku Mef'y MOMYKIba U JICBOj UMb

7.PemaBame Ha po0JIEMOT CO CUPOMAIIHUTE YUEHULIN

8. HuHHUTE mpodhecroHaIHu KeI0n

9.EnemenrtapHo,npodecnoHaniHo o0pa3oBaHue

10. ITpaBuia Ha paboTa

11.Jby6oB koH paboTara

12 3arrmvTa Ha 37paBjeTo Ha YUCHHIITE Of PHBULATE TP KOPHCEH:-S HA PO a,HUKOTHH ,ATIKOXOJT ¥ JIPYTY OOJIeCT!

13 KoHmvHyMpaHO Ci1eierse Ha MpoQyieMIUTe BO MApaIeNIKaTa,y CIIEXOT, IMCIIAITTAHATA PETIOBHOTO JI0Al AFe BO
VUIITMLIITE U JIP,IIpOOIIeMH

IIPOTPAMA 3A PABOTA HA KJTACHUTE PAKOBOJINTEJHN HA TAPAJIEJTKUTE
OJ1 VI-IX OJIL.

Bo texot Ha oBaa yuyeOHa rojiiHa Ha OJJIETICHCKUOT Yac Bo mapainenkute oa VI-1X ke
O6unar oOpabOTEeHU CIETHUTE TEMATCKU COAPIKUHMU:

1. Opranu3zanuja Ha )KMBOTOT M paboTaTta BO Mapajienkara i y4YWIMIITETO.
2. IlpaBara 1 0OBpCKUTE HA YYEHUIIUTE, HACTABHUIIUTE U POJAUTEIUTE.

3. AHasin3a Ha KOJEKCOT Ha YYEHHUIINTE U HACTABHULIUTE BO YUHJIMIITETO.
4. Opranu3upame Ha Jie1laTa BO CMUCIIA HA yUEHE, JIyl'e UTH.

5. IlountyBame, npudakame 1 ToJIepaHIlija Ha PETUTHUTE.

6. OCHOBHHTE YOBEKOBH CI000AM U MpaBa.
7. PemaBame Ha KOH(DIUKTHU CUTYAIMH CO JOTOBOPOT, COPAOOTKA, KOHCEH3YC U
OJITOBOPHOCT KOH pelIaBame Ha MPoOIEeMOT.
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8. UyBame 1 0JIp>)KyBambe Ha YUWINIIHA OIIPEMA.
9. IlpuBaTHUOT U jJaBHUOT UMOT.

10. CTaBoBM 1 aHaNM3a HAa aKTYEIHUTE TIpalliamka | MPoOJIeMH BO Iapasekara,
ycrex, IUCUUIUINHA, PeIOBHOCTA BO HaCTaBaTa,010€eKyBambe Ha 3HAYajHU JaTYyMHU.

1 1. OnHocute mery MoJIOBUTE.
12. ConuaapHOCT, IPHUjaTeIICTBO U TOJIEpaHIMja KaKo JIyre,
13. TIpe3enTanuja U U3pa3yBame Ha JbyOOB KaKO MCUXOJIOIIKH MIPOLIEC.
14. OgHecyBame BO COOOpaKajoT
CTUMVYJIMPAIE HA YYEHULUTE 3A ITIOJOBPU JOCTUT'HYBAIBA

Bo cornacHocT co npaBuiaTa 3a CieIehe Ha YCIIEXOT U IOCTUTHATUTE Pe3yJITaTh, YUUITUIITETO
Ha KpajoT Ha yueOHaTa roJIMHA Ha JIOOPUTE YUCHHIIM UM JOJISITyBa TOJAPOH U OJIaroJapHHUIIN;
1. Ha Hajno6apuoT y4eHuK Ha TeHepalifja o pBo J1a OCMO OJ|IeTICHUE

OyiaroapHuUIla, KHUTA WK APYT IMOJAPOK.

2. 3a KoHTUHYHUpaH ojuiueH ycnex o npo a0 VIII ognenenue.

3. Oanu4eH ycnex ¥ MpBO MECTO BO OMIITHHCKHUTE, PETMOHAHU U PEIyOJIMUKN HATIIPEBApH ,3a
MIPBO U BTOPO MECTO.

[omuinHa mporpama 3a paboTa Bo yurInInTeTo 3a yueonara 2020/2021
nonecena e Ha 11.08.2020 CoBeToT Ha yYMIHIITETO

PACITIOPE/] 3A TTIOYETOK U 3ABPIIYBAILE HA HACTABHUTE YACOBH
ITPBA CMEHA:

YACOB [TOYHYBA 3ABPIIIYBA I[TAY3A
u

1. 8.00 mun 8.40 mun 5 MUH
2. 8.45 MuH 9.25 muH 5 MUH
3. 9.30 MuH 10.10 mun 20 MuH
4. 10.30 muH 11.10 mun 5 MUH
5. 11.15 mun 11.55 mun 5 MUH
> 12.00 muH 12.40 mun > M
7. 12.45 mun 13.25 mun
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BTOPA CMEHA:

YACOB [IOYHYBA 3ABPIIVBA IMTAY3A
u

1. 13.30 mun 14.10 mun 5 MUH
2. 14.15 mun 14.55 mun 10 mun
3. 15.05 mun 15.45 mun 5 MUH
4. 15.50 mun 16.30 mun 5 MUH
S. 16.35 mun 17.05 mun

3abesemka: Pacnopeaor Ha HacTaBaTa MoKe MCTO TAKa J1a ce IPOMEHH BO 3aBUCHOCT 0]
H3BectyBamaTa u YnarcrBara o1 MOH u Onmruna KudeBo, umajku ja npeaBuj

cocTojoaTa Kako mocjaeanna ox noct - Kosua 19.
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3AKJIYHOK

[Iporpamara 3a paboTa Ha YYHIUINTETO € MOArOTBeHa cropen [IpupadyHukor 3a pa3Boj u
IUTAHUPAakhE HAa YUYUIIUIITETO U € 0OJpa3 Ha cocToj0aTa U yCIOBUTE 3a paboTa BO YUHIUIITETO.
lNogumnara nporpama e, noarorsena cnopen OOpa3o0BHUOT IUIaH, 3aKOHOT 32 OCHOBHO
oOpa3oBanue, MUHATOTOIMIITHUOT U3BELITA] 32 paboTaTa BO yUMJIHMILTETO U YCIOBH 3a paboTa BO
YUWJIHILITETO.

l'ogumnara nmporpama Bo TEKOT Ha OBaa yueOHa ToArHa ke Oujie OIeHBaHa CIOpe
nokasarenante Ha MUHHCTEpCTBOTO 3a oOpa3oBanue u Hayka- Ckomje, [IpocBeTHHOT
uHcrnekTopaT-KuueBo,Onmruna Knueo n bupoTto 3a pa3Boj Ha o6pa3oBanuero Ha P. CeBepHa
MaxkeoHuja, Kako U APYyTH CyOjeKTH KOH Ce TIOBP3aHU CO 00PAa30BHUOT MPOILIEC .

[Iporpama 3a pabora Ha yuymIMmTeTo ja moarorsu Kommucuja Bo cocras:
1. Kyjrum Kacamu- [{upekrop
2.Hyxu Canuky - Ilom. lupextop
3. Nmer Umetn — bubanotekap
4. I'anu Mexmenu —Ilegaror

5. Jlym3ume bajpamu- HactaBHuk

12.08.2022, Ctpenuu, Kuueso

oYy “Muaro I'yppa”
JupexTop IIpercenaren Ha CoBeT HA YYHJIHIITETO
J-p Kyjrum Kacamn Anenuna ®ejza Enmasu
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